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POGODA
Dzisiaj pochmurnie i ciepło z 

możliwością opadów i burz. Tem­
peratura najwzyższa 80 F (26.5 C).,

Jutro rozpogodzenie i nieco chło­
dniej.

Wschód słońca o godz. 6:27 rano, 
zachód o godz. 7:06 wieczorem.

KALENDARZYK
Dzisiaj poniedziałek, 12 

września—M.B. Piekarskiej, 
Gwidona.

Jutro wtorek, 13 września 
—Jana Chryzostoma, Euge­
nii.

Pojutrze środa, 14 wrześ­
nia — Bernarda, Roksany.
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Opady Śniegu 
Pomogły 

Strażakom
Mammoth Hot Springs, Wyo. 

(CT) — Olbrzymi pożar, który 
strawił ponad 45% drzewostanu 
Parku Narodowego Yellowstone 
przygasł w niedzielę, kiedy rejon 
ten nawiedziły opady śniegu. Wg 
wstępnych wyliczeń spłonęło ok. 1 
min akrów użytków leśnych.

W położonym na pograniczu Par­
ku miasteczku Gardiner w Monta­
nie mieszkańcy wywiesili ogrom­
nych rozmiarów napis: “Niech pa­
da śnieg, niech pada śnieg’ ’.

Zniszczone płomieniami rejony 
odwiedził sekretarz spraw wewnę­
trznych Donald Hodel w towarzy­
stwie innych przedstawiciel rządu 
federalnego.

Hodel wraz z sekretarzem rol­
nictwa Richardem Lynd oraz za­
stępcą sekretarza obrony Willia­
mem Taftern IV opracuj ą raport na 
temat sposobów przyjścia z pomocą 
dotkniętym żywiołem rejonom. 
Raport ten przedstawiony będzie 
później prezydentowi Reaganowi.

Już podnoszą się głosy z wielu 
stron, iż gdyby bardziej zdecydo­
wanie od samego początku zajęto 
się gaszeniem pożarów, wówczas 
nie poszłoby z dymem ponad 1,500 
mil kw. lasu w Yellowstone. Dla 
porównania, powiaty Cook i Du Pa- 
ge zajmują powierzchnię jedynie 
1,295 mil kw.

Ogółem w stanach zachodnich sp­
łonęło 2,700 mil kw. lasu, co stanowi 
powierzchnię większą niż stany De­
laware i Rhode Island razem wzię­
te.

Jak do tej pory w akcji ratowni­
czej śmierć poniosło 5 osób; 2 inne 
uznano za zaginione, gdyż nadal tr­
wają poszukiwania helikoptera, 
który prawdopodobnie rozbił się 
gdzieś w tym rejonie.

Zdaniem ekspertów, niebezpie­
czeństwo pożaru w Yellowstone je­
szcze nie minęło. W wypadku ko­
lejnych porywów silnego wiatru 
istniejące jeszcze zarzewia ognia 
mogą się rozprzestrzeniać. Nieste­
ty, ciągle strażacy "walczą z poża­
rami w stanach Montana i Idaho. 
Cztery mniejsze pożary trwają 
obecnie w Kolorado.

Kurdowie 
Atakują w Turcji

Dijarbakir (Reuter) — Napołud- 
niowowschodnich teranach Trucji 
doszło do kolejnych starć ludności 
kurdyjskiej z wojskami rządowy­
mi. Dwadzieścia dwie osoby zgi­
nęły. Wśród ofiar śmiertelnych jest 
10 żołnierzy tureckich, trzech poli­
cjantów, trzech funkcjonariuszy 
gwardii terenowej oraz trzech bo- 
jówkarzy wyjętej spod prawa Kur­
dyjskiej Partii Robotniczej (PKK).

Od 1984 roku członkowie PKK to­
czą zacięte boje z regularnymi woj­
skami tureckimi, domagając się
pełnej autonomii dla ośmiomilio-
nowej rzeszy Kurdów zamieszkują­
cych Turcję.

Oczekuje Się 
Kolejnych 
Dymisji
Dukakis Przedstawi 
Swą Jasną Wizję 
Polityki Zagranicznej
Washington (Reuter, CT) — Fre- 

deric, V. Małek, doradca republi­
kańskiego kandydata na prezyden­
ta George’a Busha zrezygnował w 
niedzielę ze stanowiska na skutek 
wysuwanych oskarżeń, iż w przesz­
łości zajmował się ustalaniem listy 
żydowskich pracowników zatrud­
nionych w Biurze Statystyki i Pra­
cy. Zadanie to Małek wykonywał w. 
roku 1971 na zlecenie ówczesnego 
prezydenta Richarda Nixona.

Ze swej strony Małek kategory­
cznie zaprzeczył, iż brał jakikol­
wiek udział w tego typu aktach 
antysemityzmu, jednak podkreślił, 
iż rezygnuje z funcji zastępcy prze­
wodniczącego Republikańskiego Komi­
tetu Narodoweo, by “nie utrudniać 
Bushowi listopadowego zwycięstwa 
w wyborach prezydenckich’ ’.

W niedzielę dziennik “Washing­
ton Post” opublikował artykuł 
stwierdzający, iż w roku 1971 Małek 
otrzymał zlecenie od prezydenta 
Nixona określenia ilości żydows­
kich pracowników Biura Statystyki 
Pracy, instytucji zajmującej się 
wydawaniem comiesięcznych da­
nych określających poziom bezro­
bocia. Podobno Małek doniósł w ra­
porcie, iż 13 osób spośród 35 pra­
cowników Biura to osoby żydow- 

(Ciąg dalszy na str.5)

Przywódca 
Birmański Grozi 

Użyciem Siły
Rangun. (UPI)—Opozycja bir­

mańska nadal organizuje masowe 
strajki na terenie całego państwa.

W wydawanych biuletynach de­
monstranci domagają się natych­
miastowego ustąpienia Maunga 
Maunga, przywódcy partii i komu­
nistycznego rządu w Rangunie.

Ostatni weekend upłynął ponow­
nie pod znakiem akcji demons­
tracyjnych w każdej miejscowości 
Birmy. Do największych antyko­
munistycznych manifestacji doszło 
w stolicy kraju.

Wśród strajkujących byli rep­
rezentanci mniejszości narodo wych, 
przedstawiciele duchowieństwa, 
członkowie parlamentu i tzw. Rady 
Stanu, milicjanci, wyżsi oficerowie 
birmańskich sił zbrojnych i studenci.

Mimo zapewnień władz w Ran­
gunie, że wielopartyjne wybory 
powszechne zostaną przeprowadzo­
ne w ciągu najbliższych trzech mie­
sięcy, nikt już nie dowierza sko­
rumpowanej Birmańskiej Partii 
Programowego Socjalizmu i ma­
rionetkowemu, samozwańczemu ga­
binetowi z Maung Maung na czele.

Tymczasem, premier—nie zwa­
żając na trwające już ponad dwa 
miesiące protesty—zapowiedział 
przez radio, że władze zastosują 
“niezbędne środki do efektywnego 
tłumienia antypaństwowych wystą­
pień.”

Oznacza to, iż komuniści zagro­
żeni na swych stanowiskach i sto­
jący w obliczu całkowitej porażki 
oraz prawdopodobieństwa oddania 
władzy demokratycznie wybrane­
mu rządowi, są zdecydowani rozpra­
wić się przy pomocy wojska i ostrej 
amunicji ze wszystkimi biorącymi 
udział w demonstracjach.

Kończąc swoje radiowe wystą­
pienie Maung Maung oznajmił: 
“Nadszedł czas najwyższy aby przy­
wrócić prawo i porządek w naszym 
kraju.”

WASHINGTON — Jak informowaliśmy wcześniej, prezydent 
USA Ronald Reagan przyjął w Białym Domu Janusza Ony­
szkiewicza, jednego z doradców Lecha Wałęsy i rzecznika “So­
lidarności”. Prezydent przyjął Onyszkiewicza 7 września br. w 
swym gabinecie “Oval Office”. (UPI)

Papież Przeciw
Polityce Apartheidu

Opowiada Się Za Sankcjami Przeciw RPA
Harare, Zimbabwe (UPI, NYT) 

— Swą podróż do 5 państw Afryki, 
Papież Jan Paweł II rozpoczął wyT 
rażeniem poparcia dla propozycji o 
surowych sankcjach ekonomicz­
nych przeciw RPA. Propozycje ta­
kie są obecnie przedmiotem roz­
ważań Kongresu USA. Ojciec Św. 
oświadczył, iż z moralnego punktu 
widzenia zasługują na poparcie ja­
ko metoda w walce przeciw polityce 
apartheidu.

Głównym celem misji Papieża 
jest pokojowe zniesienie segregacji 
rasowej oraz położenie kresu wal­
kom plemiennym w państwach 
afrykańskich.

Już na lotnisku w Hararze, gdzie 
został przywitany przez prezydenta 
Roberta Mugabe, Jan Paweł II 
mówił o prawach humanitarnych i 
apartheidzie, apelował o nie stoso­
wanie przemocy wobec ludzi o innej 
postawie ideologicznej i potępiał in­
terwencje obcych mocarstw w we­
wnętrzne sprawy państw afrykań­
skich.

Jeszcze na pokładzie samolotu, w 
czasie rozmowy z dziennikarzami, 
padła prośba o szczegółową ocenę 
planu zastosowania sankcji wobec 
RPA. Ojciec Św. odpowiedział: 
“Sankcje ekonomiczne są metodą 
polityczną. Z moralnego punktu wi­
dzenia można je zaakceptować w 
pewnych sytuacjach”. Jan Paweł II 
wskazał jednak różnicę między 
“akceptowaniem” a “chęcią” uży­
cia sankcji. — “Myślę, że powinno 
się podjąć poszukiwania innych 
metod, jeśli to jednak nie przyniesie 
rezultatów, należy stosować to, co 
wydaj e się skuteczne” — zakończył 
Papież.

12 sierpnia Izba Reprezentantów 
zatwierdziła propozycje ustawy o 
wprowadzeniu przeciw RPA nie­
mal całkowitego embargo handlo­
wego. Propozycja przeszła pod 
rozwagę Senatu, gdzie spotyka się 
ze sprzeciwem republikanów.

Należy tu przypomnić, że zasto­
sowane przez USA ekonomiczne 
sankcje przeciwko PRL w 1981 r. 
nie spotkały się z poparciem Jana 
Pawła II, który oświadczył wów­
czas, że pogłębiły ciężką sytuację 
narodu, a nie komunistycznych 
władz.

Dziś, Papież udał się do stolicy 
prowincji Zimbabwe, Matabeleland. 
Do Bulawayo, którego nazwa ozna­
cza “masakrę”, przybyło ponad 
50,000 ludzi, by uczestniczyć w na­
bożeństwie. Przemawiając do zgro­
madzonych Ojciec Św. apelował o 
pokój i narodowe porozumienie. 
Walki plemienne zakończyły się w 
Zimbabwe dopiero 3 miesiące te­
mu. Konflikt wybuchł zaraz po uzy­
skaniu niezależności, co nastąpiło w 

1980 r.
W Bulawayo, które swą nazwę 

otrzymało w wyniku krwawych wo­
jen między wojownikami plemienia 
Ndebele a brytyjskimi wojskami 
kolonialnymi, Papieża powitał Jos- 
hua Nkomo, przywódca opozycji, 
który wszedł do rządu prez. Mugabe 
po podpisaniu porozumienia o na­
rodowej jedności.

Układ ten położył kres zamiesz­
kom, w których zginęło 1,500 ludzi, 
w tym wielu misjonarzy.

Plan podróży Papieża przewiduje 
wizytę w Bostwanie, Lesoto, Swazi- 
landzie i Mozambiku. Wszystkie te 
państwa mają wspólną granicę ż 
Republiką Południowej Afryki.

Terroryści Uwolnili 
Zakładnika

Bejrut (UPI)—W czasie ostat­
niego weekendu podziemna orga­
nizacja arabska nazywająca się 
“Bojownikami o Wolność” przesła­
ła zawiadomienie do bejruckiego 
dziennika “An Nahar.” Oświadcza 
w nim, że w ciągu najbliższych 48 
godzin zostanie wypuszczony na 
wolność 53-letni obywatel Niemiec 
Zachodnich Rudolf Cordes.

Terroryści nakazali jednocześnie 
zachodnioniemieckiemu ambasa­
dorowi w Libanie oraz wysłanniko­
wi reprezentującemu syryjskiego 
prezydenta Assada udanie się do 
wyznaczonego hotelu i oczekiwanie 
tam na uprowadzonego 17 stycznia 
1987 roku Cordesa. Do informacji 
dołączona była także kartka papie­
ru z odręcznym listem w języku 
niemieckim, pochodzącym naj­
prawdopodobniej od samego za­
kładnika. Rudolf Cordes zwraca się 
w nim do rządu bońskiego o poin­
formowanie rodziny o jego rychłym 
uwolnieniu oraz dodaj e w zakoń­
czeniu: “W zaistniałej sytuacji 
bardzo proszę wziąć pod uwagę 
osobę Mohammada Hammadi.”

Przed paroma godzinami R. Cor­
des został przekazany przez poryw­
czy wspomnianym wyżej dyploma­
tom.

Przemysłowiec Rudolf Cordes był 
uprowadzony w Bejrucie przez Ab- 
dela Hadi Hamadi, członka proi- 
rańskiej “Hizbollah” (Partii Bo­
ga) . Abdel to starszy brat Moham­
mada przeciwko któremu obecnie 
toczy się proces we Frankfurcie. 
Mohammad Hammadi jest oska­
rżony o porwanie w roku 1985 
amerykańskiego odrzutowca pasa­
żerskiego linii TWA i zamordowa­
nie obywatela Stanów Zjednoczo­
nych podróżującego samolotem — 
Roberta Stethema. Powszechnie 
wiadomo, że ugrupowanie “Bojow­
ników o Wolność” wchodzi w skład 
partii “Hizbollah.”

Do W. Brytanii 
Przesyłki 
Nie Dojdą 

Washington (CT) — Urząd 
Poczty USA w środę ogłosił de­
cyzję o natychmiastowym ws­
trzymaniu przyjmowania prze­
syłek przeznaczonych do wy­
syłki do Wielkiej Brytanii.

Decyzję tę uzasadniono tr- 
wającycm obecnie strajkiem 
brytyjskich pocztowców.

Listy i paczki wysłane do W. 
Brytanii zwracane będą do na­
dawcy. Ludzie, którzy otrzy­
mają z powrotem tego typu 
przesyłkę mogą udać się do 
urzędu pocztowego po zwrot ui­
szczonych opłat.

Decyzja poczty USA podjęta 
została na prośbę poczty bry­
tyjskiej, która obecnie nie jest 
w stanie przyjąć żadnych ilości 
przesyłek z zagranicy.

Irackie 
Protesty 

Przeciwko USA
Bagdad (Reuter, CT) — W Bag­

dadzie doszło do masowych, anty- 
amerykańskich wystąpień. Około 
150 tysięcy Irakijczyków, w tym 
duża ilość Kurdów popierających 
prez. Saddama Husseina, wyległo 
na stołeczne ulice. Protestowano 
przeciwko decyzji senatu amery­
kańskiego, którego członkowie opo­
wiedzieli się za wprowadzeniem 
sankcji wobec Iraku za stosowanie 
przez wojska tego kraju broni che­
micznej w walce z partyzantami 
kurdyjskimi.

Demonstranci utworzyli ogrom­
ny pochód, który pomaszerował w 
stronę ambasady Stanów Zjedno­
czonych w Bagdadzie. Na miejscu 
ludność wznosiła antyamerykańs- 
kie hasła domagając się m.in. 
“śmierci tych, co wtrącają się w 
nasze sprawy”.

Prezydent Iraku Hussein określił 
zebrane przez Washington dowody 
jako “kłamstwa, które mają służyć 
zastraszeniu narodu irackiego.” 
Zaznaczył przy tym, że w każdej z 
ofensywy przeprowadzonej przez 
wojska irackie używano tylko i wy­
łącznie klasycznej broni a operacja 
nie trwała dłużej niż 48 godzin.

Hussein oświadczył także, że cała 
akcja przeciwko Irakowi jest uknu­
ta przez Izrael w celu odwrócenia 
uwagi opinii światowej od tragedii 
Palestyńczyków na okupowanych 
terytoriach.

Uchodźcy kurdyjscy przebywa- 
j ący na południowych terenach Tur­
cji powiedzieli zagranicznym ko­
respondentom, że setki partyzan­
tów wykazywało objawy porażenia 
bronią chemiczną w wielu wskutek 
tego zmarło na polu bitwy i po za­
kończeniu walk.

Po zebraniu niezbędnych i nie­
podważalnych materiałów dowodo­
wych, Senat zaproponował wstrzy­
manie udzielenia Irakowi kredytów 
na łączną sumę 800 milionów do­
larów oraz zaprzestanie eksportu 
do tego kraju sprzętu elektronicz­
nego, który mógłby być wykorzysty­
wany przez armię iracką.

Pakiet propozycji nabierze mocy 
prawnej po oczekiwanej akceptacji 
Izby Reprezentantów i podpisaniu 
przez prezydenta Ronalda Reaga­
na.

Libia Uwolni 
Więźniów Wojennych
Bejrut (Reuter) — Władze w 

Trypolisie zawiadomiły, że w naj­
bliższym czasie z libijskich więzień 
zostaną wypuszczeni na wolność 
wszyscy żołnierze wrogiej armii, 
którzy dostali się tam w czasie trzy­
letnich walk Libii z Czadem.

Decyzja ta została podjęta w 
związku z przypadającą w tych 
dniach 19-tą rocznicą socjalistycz­
nej rewolucji w Libii,

Spotkanie 
w Kościele 
Św. Brygidy

Wykładnikiem 
Wspólnych Dążeń 
Wszystkich Polaków

Gdańsk (UPI,Reuter)— Lech Wa­
łęsa, określany przez przedstawi­
cieli reżimu w ciągu ostatnich 
siedmiu lat—jako “osoba prywat­
na,” posiada obecnie mandat na 
reprezentowanie nie tylko członków 
zdelegalizowanego związku lecz 
również polskiej inteligencji.

W kościele św. Brygidy w Gdań­
sku odbyło się spotkanie przywódcy 
“Solidarności” z reprezentantami 
wszystkich sektorów społeczeństwa, 
w tym pisarzy, lekarzy, artystów, 
profesorów, ekonomistów, rolników.

Był obecny Andrzej Wajda, Maja 
Komorowska, dziennikarz i drama­
turg Ryszard Kapuściński, prof. 
Andrzej Stelmachowski i kilku 
byłych członków Sejmu.

W wyniku trwających niemal 6 
godzin dyskusji uczestnicy doszli do 
jednego, niezwykle ważnego wnio­
sku — uzńali Wałęsę za rzecznika 
swych własnych dążeń i życzeń. 

(Ciąg dalszy na str.5)

Niższy Budżet 
“Gwiezdnych Wojen”

Nowy Jork (Reuter)—Dziennik 
“New York Times” w swym cz­
wartkowym wydaniu opublikował 
wypowiedź dyrektora amerykań­
skiego programu obrony antyrakie- 
towej, który zaproponował obniżenie 
budżetu przeznaczonego na bada­
nia, lecz mimo to utrzymanie ter­
minu wprowadzenia systemu w ży­
cie, terminu przewidzianego na ko­
niec lat 90-tych.

Gen. James Abrahamson zapew­
nił o kontynuacji realizacji pro­
gramu “wojen gwiezdnych.” Rów­
nocześnie przyznał, iż umieszczane 
w kosmosie rodzaje broni mogą 
ulec pewnemu uproszczeniu. Zmia­
na ta spowoduje obniżkę wydatków 
o dziesiątki miliardów dolarów.

Przewidywane koszty “wojen 
gwiezdnych” według obecnych za­
łożeń mają wynieść $120 mld.

“Nie mamy zamiaru dokonywać 
restrukturalizacji całego progra­
mu” — brzmi wypowiedź gen. 
Abrahamsona zamieszczona w 
“New York Times.”

Według najnowszych założeń na 
orbicie znajdą się mniejsze obiekty 
niż wcześniej zakładano. Na ich po­
kładach znajdować się będzie też 
mniejsza ilość rakiet o mocy mniej­
szej niż poprzednio przewidywano.

Zmian w założeniach Inicjatywy 
Obrony Strategicznej gen. Abra­
hamson dokonał na polecenie sek­
retarza obrony Franka Carlucci. W 
ciągu najbliższych dwu tygodni 
propozycje przedstawione zostaną 
czołowym przedstawicielom Pen­
tagonu.

Praktyczne Znaczenie 
Układu INF

Molesworth (UPI) — 3 miesiące 
temu podczas moskiewskiego 
“szczytu” prezydent Reagan wy­
mienił z sekretarzem Gorbaczo­
wem kopie ratyfikowanego układu 
INF, dotyczącego rakiet średniego 
zasięgu z głowicami atomowymi.

W myśl porozumienia, Stany Zje^ 
dnoczone rozpoczęły wycofywanie z 
kontynentu europejskiego m.in. po­
cisków typu “cuise”. Kilka dni te­
mu pierwsza para tych rakiet zosta­
ła usunięta z brytyjskiej bazy woj­
skowej Molesworth pod Londynem. 
Pociski drogą lotniczą będą prze­
wiezione na poligony w Arizonie, 
gdzie ulegną zniszczeniu. Cała ope­
racja z brytyjskimi rakietami 
“cruise” potrwa 3 miesiące i obej­
mie w sumie 18 sztuk tej broni.
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Kronika Harcerska
"Z Dzieckiem Swoim Rozmawiaj Po Polsku 

i Przekaz Mu Polskie Tradycje”

Harcerski 
Wrzesień 1939 R.

1 września 1939 — obok polskiego 
żołnierza, odpierającego zdradziec­
ki napad niemieckiego barbarzyń­
cy, a potem sowieckie uderzenie w 
plecy 17 września, jak Polska długa i 
szeroka, w służbie pomocniczej w 
ramach pogotowia harcerek i har­
cerzy, stanęła polska harcerka i 
polski harcerz. Stanęli z wewnętrz­
nego nakazu i nie przerwali swej 
służby Polsce po upadku walk na 
polach bitewnych, ale w Szarych 
Szeregach, pod którymi kryło się 
Harcerstwo — Z.H.P. — w latach 
okupacji niemiecko-sowieckiej 
trwali przez blisko 6 lat. Ten kryp­
tonim przyjęliśmy już 27 września 
1939 r., gdy jeszcze trwała wojna. 
Swą służbę pełniliśmy nieprzerwa­
nie nawet, gdy zakończyła się II 
Wojna Światowa. Zmieniliśmy tyl­
ko jej formy.

Przywołajmy na pamięć “Zawi- 
szaków” “Bataliony Szkolne”, 
“Grupy Szturmowe”, Mały Sabo­
taż, Wielką Dywersję, Powstanie 
Warszawskie . . . “Zośkę”, “Para­
sol”, “Wigry”, Pocztę Harcerską 
... A potem — zaraz po zakończeniu 
wojny objęcie blisko 300 tys. mło­
dzieży oddziaływaniem wychowaw­
czym harcerskim. A bliko 30 tys. 
młodzieży w okupowanych Niem­
czech.

Historyczny 
Światowy Zlot

ii
Tegoż 16 sierpnia po części ofi­

cjalnej uczestnicy zlotu mieli okaz­
ję poznać się bliżej. Każda z drużyn 
przestawiała się wstawiając i 
wznosząc specjalnie przygotowane 
okrzyki. Słońce stało wysoko i tem­
peratura stale rosła, ale obozom nie 
brakowało pomysłów i pogody du­
cha. W pewnym momencie na wy­
suszonej słońcem polanie polały się 
strumienie wody ... z manierek 
drużyny wędrowników i zerwał się 
okrzyk: “Dajcie wody! Dajcie 
wody!” (Upał stawał się niezno­
śny).

Na koniec'w 5 punktach Placu 
Zamkowego skupili się uczestnicy 
pięciu zlotów Z.H.P.: w Poznaniu — 
1929 r., w Spalę — 1936, na Monte 
Cassino — 1969, na Kaszubach, Ka­
nada —1976, w Comblain la Tour, w 
Belgii —1982, no i tegoroczny w Ri- 
sing Sun w Maryland, Stany Zjed­
noczone.

Może warto dodać, że jedynym 
uczestnikiem 1 polskiego narodo­
wego zlotu w Siekierkach pod War­
szawą w 1924 r. był hm Ignacy 
Płonka, redaktor “Na Tropie”.

Wieczorem tegoż dnia na terenie 
olbrzymiego amfiteatralnie zbu­
dowanego ogniska skautów odbyło 
się nasze pierwsze centralne ogni­
sko całości Zlotu, poświęcone ini­
cjatorom męskiego i żeńskiego pol­
skiego skautingu — Harcerstwa — 
Oldze Drahonowskiej i Andrzejowi 
Małkowskim w setną rocznicę ich 
urodzin, 1888-1988.

Ognisko przygotował Okręg 
Z.H.P. Stany Zjednoczone, przep­
rowadziła hm. Barbara Chałko z 
Chicago.

Program ogniska magią pieśni — 
czasem autorstwa Olgi Małkow­
skiej — poezji; pokazu i końcowej 
gawędy uwypuklił — na tle dziejów 
naszego ruchu — wielkość wkładu 
Olgi i Andrzeja — ich porywa­
jących, jedynych w swoim rodzaju, 
osobowości. Im zawdzięczamy w 
olbrzymiej mierze nasz prawdziwy 
skautowy, a tak na wskroś polski 
trop, który pozwla nam zwycięsko 
wychodzić z wrogich nam prób 
uniecestwienia naszego ruchu, a 
choćby wypaczenia.

Bogactwo programów, nowych 
pomysłów, osiągnięć, następnych 9 
dni postaramy się podać w dalszych 
Kronikach.

Refleksje
Światowy Zlot coraz bardziej po- 

zostaje w tyle za nami. Ale każdy z 
nas — młody i wcześniej urodzony 
— w sercu i pamięci zachował wiele 
przeżyć dobrych, a może czasem 
złotych, wspomnień i obserwacji i 
na pewno ma szereg wniosków na 
temat naszej pracy, programów i 
metod. Postarajmy się je przedy­
skutować, przetrawić i w myśl jed­
nej z naszych piosenek “przekuć na 
czynu stal” . ..

Celem odnowienia niedawnych
przeżyć — oto kilka zdjęć.

“Złotówki
i Pieniądze../9
Od Redakcji: Bardzo nam przyk- ‘ 

ro, że Czytelnicy na próżno szukali 
w piątkowym wydaniu naszej gazę- , 
ty dalszego ciągu artykułu red. Ma­
cieja Kozłowskiego pt. “Złotówki i i 
pieniądze”. Drukarz, który “łamie” i 
strony, po prostu zapomniał prze- | 
nieść dalszą część na kolejną stro­

gIr~n=Jr=Tf=IrSTrSJr=ISn=n=T!=fi=n=n=n=n=n=n=I^n=Tr=JrSrr=JrSE2

Ö Sigrid Undset

Krystyna
0

0 
B

I Córka Lavransa i
I Tom iii KRZYŻ .]

£==a r=J r=j r=! r=j r=J n=J r=u r=J r=J r=J r=u r=J r=i r=4r=J r=J r=J r=J r=J r=u r=J r=Jt=zJ rSl

Tak wyglądaliśmy przy wyjeździe z Chicago.

Raport w obozie harcerzy “Zarzewie” 
odbiera hm. L. Jankiewicz, komendant.

A tak na zlocie — jedna z drużyn naszego hufca.

Harcerki na otwarciu IV Światowego Zlotu Z.H.P.

nę.
Czasami takie sytuacje się zda­

rzają szczególnie wtedy, gdy wyda­
nie ma bardzo wiele stron i nigdy 
nie wiadomo, prawie do ostatniej 
chwili, ile ich jeszcze będzie (spra­
wa ilości ogłoszeń).

Poniżej opuszczony, końcowy fra­
gment artykułu.

☆ ☆ ☆

Co zatem zrobić, aby jednak zmi­
nimalizować owe wszystkie groźne 
skutki gospodarcze i społeczne, o 
których była wyżej mowa?

Sposób nasuwa się tylko jeden. Za 
wszelką cenę zasypywać rosnącą 
przepaść między złotówką a pienię­
dzmi, ratować złotówkę nadając jej 
przynajmniej niektóre cechy pie­
niądza, a przede wszystkim nie 
przeszkadzać krajowcom bezdewi­
zowym w legalnym bogaceniu się, 
bez rezerwowania tego przywileju 
dla posiadaczy walut.

Sądzę też, że warto sięgnąć do 
mocno starych, ale wciąż zachowu­
jących aktulaność tekstów, choćby 
Adama Smitha. Podaje on dość 
prostą receptę na rozwój gospodar­
czy, receptę, której mimo różnych 
prób nie udało się niczym zastąpić 
Owa recepta, pozwalająca narodom 
przejść od barbarzyństwa do eko­
nomicznego rozwoju to: pokój, ła­
godne podatki i tolerancyjne prawo.
Dodałbym to tego jeszcze, szcze­

gólnie w naszej sytuacji Ważki wa­
runek: minimum zaufania, że ła­
godne podatki, tolerancyjne prawo i 
pokój, nawet gdyby zapanowały, 
nie zostaną zmienione na swą odw­
rotność.

Kilkaset lat temu, to prawda, że 
po długich, obfitujących w dra­
matyczne momenty uciskach, oby­
watele naszego kraju uzyskali gwa­
rancje, że “władca nie ma prawa 
stanowić żadnych podatków bez 
zgody sejmujących stanów”. Być 
może i my po kilkuset latach ko­
lejnych reform i odnów podobnego 
prawa doczekamy się.

P.S. W ciągu tygodnia pomiędzy 
złożeniem tego tekstu w redakcji a 
drukiem kurs dolara wzrósł do 1850 
zł. Kto da więcej ?

(Tygodnik Powszechny,
14 sierpnia 1988)

Do Wybuchu 
Nie Doszło

Moskwa (UPI) — Agencja TASS 
donosi o pokrzyżowaniu planów 
r^iudżahedinów, którzy nosili się z 
zamiarem spowodowania eksplozji 
na przedmieściu Kabulu.

Dzień wcześniej afgańskie siły • 
bezpieczeństwa wykryły ciężarów­
kę wypełnioną 1.5 tony ładunków 
wybuchowych. Samochód przyje­
chał z Pakistanu, gdzie stacjonują 
najsilniejsze oddziały muzułmań­
skich bojowników, walczących o 
usunięcie prosowieckiego rządu 
prez. Nadżibullaha.

TASS informuje również o pow­
rocie z Pakistanu do kraju 200 af- 
gariskich uchodźców. Ludziom tym
— według relacji sowieckiej agencji
— udzielono pomocy w osiedleniu w 
prowincjach Kandahar, Kabul i 
Parwan.

Na terenie całego Afganistanu 
nadal trwają walki między mudża- 
hedinami a wojskami rządowymi. 
Ostatnio walki koncentrują się 
wokół okręgu Kuhestan w prowincji 
Kapesa, w okręgu Pagman w pro­
wincji Kabul i w prowincji Takhar.
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Od poniedziałku do soboty 
8 rano-5 po południu

250
Krystyna podniosła się.
— Synowie moi — ucałujcie mnie, zanim stąd pójdę, 

jeśli sądzicie, żem tego godna.
Naakkve, Björgulf, Ivar i Skule podeszli do matki 

i ucałowali ją. Winowajca Gaute spojrzał ze smutkiem 
na matkę, a kiedy podała mu rękę, chwycił kraj jej 
rękawa i pocałował. Wszyscy, nawet Gaute, byli teraz 
wyżsi od niej, zauważyła Krystyna. Pokrzątała się 
jeszcze chwilę przy łożu Lavransa, po czym wraz_z Mu- 
nanem opuściła izbę.

Na Jörund były wówczas cztery domostwa z nadbu­
dówką na piętrze: dom z świetlicą, nowa izba, używana 
w czasach dzieciństwa Krystyny latem na mieszkanie, 
zanim Lavrans postawił wielki dom mieszkalny, stara 
izba oraz szopa na sól, nad którą znajdowało się również 
poddasze; tam sypiały latem dworskie dziewki.

Krystyna udała się z Munanem do nowej izby; tutaj 
sypiała z nim od śmierci niemowlęcia. Niespokojnie 
chodziła z kąta w kąt, podczas gdy Frida i Gunhilda 
wnosiły kaszę na wieczerzę. Krystyna poleciła Fridzie 
wynieść chłopom trzymającym straż piwo i jadło. 
Dziewka odparła, że uczyniła to już na rozkaz Naakkve- 
go, lecz ludzie oświadczyli, że nie chcą nic przyjąć od 
gospodyni, ponieważ w tak przykrej sprawie przeby­
wają na jej dworze. Postarali się już o żywność i picie 
gdzie indziej.

— Mimo to postawcie im beczułkę piwa — powie­
działa Krystyna.

Młoda Gunhilda była cala zapłakana.
— Nikt z twojej czeladzi nie daje wiary temu, co 

mówią o tobie, Krystyno. Zawsze mówiliśmy, że uwa­
żamy to tylko za potwarz.

— A zatem i was doszły te plotki — rzekła gospo­
dyni. — Lepiej byłoby, gdybyście mi coś o tym wspo­
mniały.

— Nie śmiałyśmy przez wzgląd na Ulfa — odparła 
Frida, a Gunhilda dodała z płaczem:

— Zakazał nam i groził, byśmy przed tobą milczały; 
nieraz sobie myślałam, że powinnam mówić z tobą 
i prosić cię, byś się miała bardziej na baczności i nie 
gadała po nocach z Ulfem.

— Ulf? Więc on-wiedział o tym? — spytała cicho 
Krystyna.

— Jardtruda oskarżała go już dawno o to i na 
pewno z tej przyczyny bił ją, a pewnego wieczora w 

czasie ostatnich Godów, wtedy kiedy zaczęłaś tyć w pa­
sie, siedzieliśmy i piliśmy u nich w izbie rządcy — 
Solveig i Öivind, i kilku ludzi z południowych okolic 
gminy — Jardtruda powiedziała do męża, że on jest 
winien temu, że ty grubiejesz. Ulf zbił ją pasem tak, 
że krwawe pręgi wystąpiły na jej ciele. Lecz od tego 
czasu jęła Jardtruda rozpowiadać, że Ulf nie zaprzeczył 
temu ani jednym słowem.

— I stąd powstała ta plotka w dolinie? — spytała 
Krystyna.

— Tak, ale my wszyscy z twego dworu zawsześmy 
zaprzeczali — zapewniała plączącą Gunhilda.

■Aby uspokoić Munańa, musiąła Krystyna położyć się 
obok niego do łoża i wziąć go w ramiona, ale nie zdjęła 
szat i nie zmrużyła oka tej nocy.

Tymczasem jednak w izbie na poddaszu wstał mały 
Lavrans i ubrał się. A pod wieczór, kiedy Naakkve ze­
szedł na dół, by pomóc przy udoju, Lavrans wyszedł 
i skierował się w stronę stajni. Osiodłał kasztanka 
Gautego; był to najlepszy koń po ogierze, lecz tego nie 
odważył się chłopak dosiąść.

Kilku spośród ludzi trzymających straż we dworze 
podeszło do niego i zapytało, dokąd jedzie.

— Nic mi nie wiadomo o tym, jakobym był więź­
niem — odparł Lavrans. — Ale nie będę taił przed 
wami, nie możecie mi wszakże zabronić jechać na 
Sundbu i sprowadzić tutaj rycerza, by bronił swej 
krewniaczki.

— Wnet mrok zapadnie, chłopcze — odezwał się 
stary Kolbem syn Jona. — Nie możemy przecie pozwo­
lić, aby to dziecko jechało nocą samo przez góry. Musi- 
my uprzedzić matkę.

— Nie, nie czyńcie tego — powiedział Lavrans. Usta 
drżały mu lekko. — Sprawa, dla której jadę, jest tego

rodzaju, iż ufam, że Bóg i Maryja Panna strzec mnie 
będą w drodze, o ile matka moja jest niewinna. A jeśli 
nie, to i tak wszystko jedno — urwał bliski płaczu.

Kolbein zastanowił się. Spojrzał na śliczne jasnowłose 
dziecko.

— Jedź tedy i niechaj Bóg cię prowadzi, Lavransie 
synu Erlenda — powiedział i chciał pomóc chłopcu do­
siąść wierzchowca.

Lecz Lavrans poprowadził konia tak, że wszyscy mu- 
sieli zejść na bok, wspiął się na wielki głaz u wrót 
dziedzińca i stamtąd jednym susem rzucił się na grzbiet 
kasztanka, po czym pognał na zachód w stronę Vaagaa.

8

Kiedy Lavrans przybył do miejsca, skąd, jak wiedział, 
prowadziła kamienista ścieżka wśród skał opadających 
stromo na północną stronę doliny, koń jego okryty był 
pianą. Wiedział, że jeszcze przed nocą musi stanąć na 
wyżynie. Nie bardzo dokładnie znał pasma górskie 
między Vaagaa, Sil i Dovre, ale wałach pasł się tu przez 
jedno lato, a poza tym nieraz nosił Gautego na Haugen, 
choć innymi drogami. Lavrans pochylił się i klepał szyję 
zwierzęcia.
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Przedstawiciele Polonii 
w Spotkaniu z Gub. Dukakis 

Komunikat Prasowy Kongresu Polonii Amerykańskiej
Na spotkaniu we wtorek, 6 wrze ­

śnia, wiceprezes Kongresu Polonii 
Amerykańskiej Kazimierz Łukom­
ski przedstawił demokratycznemu 
kandydatowi na prezydenta Michael 
Dukakis stanowisko K.P.A., doty­
czące bieżącej sytuacji w Polsce.

“Przełamanie ekonomicznego i 
socjo-politycznego kryzysu, jaki 
obezwładnia Polskę wymaga zgra­
nia trzech podstawowych elemen­
tów, ’ ’ stwierdził wiceprezes Łukom­
ski:

“ — wiarygodnej reformy syste­
mu ekonomicznego;

— zawarcia porozumienia naro­
dowego wynegocjowanego przez 
reżim gen. Jaruzelskiego z przy­
wódcami “Solidarności” z Lechem 
Wałęsą na czele;

oraz
— programu pomocy ekonomicz­

nej ze strony Stanów Zjednoczonych 
i innych krajów uprzemysłowio­
nych, głównie poprzez Monetarny 
Fundusz Walutowy i Bank Świato­
wy.”

Gubernator Dukakis wykazał peł­
ne zrozumienie stanowiska K.P.A. i 
interesował się oceną rozwoju sy­
tuacji w Polsce, którą wiceprezes 
Łukomski ocenił, jako optymistycz­
ną, zachowując przy tym scepty­
cyzm w wyniku smutnych doświad-

czeń poprzednich lat. “Mamy pełne 
zaufanie do Lecha Wałęsy, który w 
bardzo trudnej sytuacji wykazuje 
stanowczość i umiarkowanie,” po­
wiedział wiceprezes Łukomski.

W dalszej dyskusji przedstawione 
zostały gubernatorowi Dukakis ko­
lejne postulaty Polonii: zapewnienie 
odpowiedniego budżetu dla Radia 
Wolna Europa/Radio Swoboda, Gło­
su Ameryki i Krajowej Fundacji na 
popieranie Demokracji (Nationał 
Endowment for Democracy), oraz 
mianowanie Amerykanów polskiego 
pochodzenia na wysokie stanowi­
ska w rządzie Stanów Zjednoczo­
nych, jako wyraz uznania ich wkła­
du w rozbój naszego kraju.

W spotkaniu, które zorganizował 
krajowy wiceprezes K.P.A. Jerzy 
Migała, wzięli udział przedstawicie­
le Związku Narodowego Polskiego, 
wiceprezes Antoni Piwowarczyk, 
skarbnik Edward Moskal i sekretarz 
generalny Frank Spula; Związku 
Polek w Ameryce, prezeska Helena 
Wójcik i wiceprezeska Delphine 
Lytell; Zjednoczenia Polskiego 
Rzymsko-Katolickiego, prezes Ed­
ward Dykla i wiceprezeska Regina 
Oćwieja oraz Wydziału K.P.A. na 
stan Illinois alderman Roman Pu- 
ciński.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

J.E. ks. biskup dr Jan Gurda w rozmowie z prezesem ZPRKA 
Edwardem G. Dyklą i kontrolerem Łucjanem Biegaczem w 
Muzeum Polskim w Ameryce, w pokoju pamiątek Mistrza 
Ignacego J. Paderewskiego. (fot. Jan. M. Zamorski)

J.E. .
z Wizytę w ZPRKA

Kazimierz S. Wajda

Rozdanie Nagród
Konkursu A. Styki

W sobotę, 13 sierpnia, wieczorem, 
w sali im. kard. Stefana Wyszyń­
skiego, w Amerykańskiej Często­
chowie, odbyła się miła uroczystość 
otwarcia wystawy sztuki im. Ada­
ma Styki. Wystawa ta odbywa się 
już po raz 17 z rzędu, a poprzedzona 
jest konkursem prac artystycznych 
z całych Stanów Zjednoczonych.

W czasie przyjęcia wydanego z 
tej okazji Towarzystwo Polskiego 
Dziedzictwa z Filadelfii, organiza­
cję, która zajmuje się przeprowa­
dzeniem konkursu i urządzeniem 
wystawy na miejscu, rozdano na­
grody obecnynT artystom.

Obecnych witał prezes Towarzy­
stwa, Edward Szyszko oraz dyrek­
tor Amerykańskiej Częstochowy, 
ks. Gabriel Lorenc, który podkreślił 
wielkie znaczenie, jakie ta impreza 
posiada dla artystów polsko-ame­
rykańskich i całej Polonii Amery­
kańskiej.

Do obecnych ponad 100 osób 
przemówił również prezes Amery­
kańskiej Rady Polskich Klubów 
Kulturalnych Józef Zażyczny. 
Dziękował Ojcom Paulinom za 
urządzenie tak pięknej sali im. 
kard. Wyszyńskiego i przeznacze­
nia jej do dyspozycji szerzenia kul­
tury polskiej na tym terenie. Gratu­
lował organizatorom pięknej wy­
stawy oraz apelował o poparcie ini­
cjatywy Amerykańskich Klubów 
Kulturalnych: zorganizowania Cen­
trum Polskiej Kultury i Informacji 
w Washingtonie.

W tegorocznym konkursie im. A. 
Styki uczestniczyło 19 artystów za­
wodowych, 19 amatorów i 2 sty- 
dentów, z 11 stanów. Razem zgło­
szono do konkursu 104 prace.

W grupie zawodowych nagrody 
zdobyli:

I. nagrodę — Mary Dajnak za li­
tografię “Bearings VIII.

II. nagrodę — Gaił Wegpdsky za 
obraz olejny “The Disclosure”.

III. nagrodę — Henry Kloczyński 
za olej “Oíd Ruins, Rocks and Wa­
ter”.

Honorowe wyróżnienie otrzymał 
Tadeusz Kurek za akry lik “Jasz­
czurówka”.

W grupie amatorów I. nagrodę 
przyznano Kathryn Kuzmieńskiej 
za akwarelę “Wicker and Apples”; 
II. — Piotrowi Cieslukowskiemu za 
obraz zrobiony grafitem “My Sa­
ra”: III. — Constance Slusser za 
olej “Apple”, a IV. — Judy Grabę 
za olej “Blue Irises”.

Nagrodę im. Emilii Piaseckiej 
przyznano studentowi Tomaszowi 
Mayshock za obraz olejny “The 
Wave”.

Grono sędziowskie stanowili: 
profesor sztuki w Kolegium Sióstr 
Nazaretanek—siostra Mary Regis, 
konserwator sztuki i właściciel ga­
lerii obrazów “Renaissance Art 
Gallery” w Filadelfii — Jan Sozań- 
ski oraz Jeanne Carroll, projek­
tantka wyrobów artystycznych.

Wystawa otwarta jest w godzi­
nach 11 rano do 6 wiecz. we wszyst­
kie dni festiwalu polskiego w Ame­
rykańskiej Częstochowie.

Fundusze na nagrody dla artys­
tów przyznane zostały przez Ame­
rykańską Radę Polskich Klubów 
Kulturalnych, która to robiła przez 
szereg ostatnich lat, przyczyniając 
się w ten sposób do popularyzowa­
nia polsko-amerykańskich artys­
tów wśród szerszego grona miesz­
kańców.

W poniedziałek, 29 sierpnia odwie­
dził siedzibę Zjednoczenia Polskiego 
Rzymsko-Katolickiego w Amery­
ce, ks. bp. dr Jan Gurda, sufragan 
diecezji kieleckiej.

Dostojny Gość z Kielc jest prze­
wodniczącym Episkopatu Polski 
d/s Rolników. Wizyta ks. bp. Grudy 
w Chicago ma charakter czysto 
duszpasterski. W “Stolicy Polonii” 
Ks. Biskup przebywał od 18 sierpnia 
do 8 września. Zatrzymał się tu w 
gościnnej parafii Katolickiej Ro­
dziny Serca Jezusa, w południowej 
części miasta.

Obecna wizyta jest już trzecią z 
kolei bytnością kieleckiego biskupa 
w Stanach Zjednoczonych. W ra­
mach swojego obecnego pobytu ks. 
bp. Gurda odwiedził również Mil­
waukee, Wis., gdzie złożył wizyty w 
parafiach św. Kazimierza oraz Kró­
lowej Pokoju.

W Chicago odprawił Mszę św. na 
cześć Matki Boskiej Częstochow­
skiej; W dniu 26.VIII — w kościele 
św. Trójcy; w jednym z następnych 
dni — w parafii św. Jacka.

W ramach wizyty w Zjednocze­
niu, dostojny Gość z Kielc spotkał 
się z członkami Zarządu Głównego 
ZPRKA: prezesem Edwardem G. 
Dyklą, wiceprezeską Reginą 
Oćwieją; sekretarzem generalnym 
Wiktorem D. Hyatt i skarbnikiem 
Joyce Szarowicz.

Ks. Biskup zwiedził również Mu­
zeum Polskie w Ameryce, zapozna­
jąc się z poszczególnymi kolekcjami 
zbiorów. W czasie zwiedzania towa­
rzyszyli mu: prezes Edward G. Dy­
kla, redaktor “Narodu Polskiego” 
— Andrzej Azarjew oraz ks. Marek 
Jamroz, który przybył do Chicago 
przed rokiem — również z diecezji 
kieleckiej — a obecnie pracuje w 
parafii Katolickiej Rodziny Serca 
Jezusa. Oprowadzał Andrzej No-

Okręgu XII ZNP
Komisarz Okr. 12 Związku Naro­

dowego Polskiego Józef Całka zwo­
łuje Sejmik Okręgu XII ZNP na nie­
dzielę, 13 listopada, 1988 r., na godz. 
1 po południu punktualnie, do sali 
Cicero Society, 3100 S. Laramie Ave­
nue, Cicero, Illinois.

Wszystkie Gminy przy Okręgu 
XII są proszone o wysłanie pełnej 
liczby delegatów lub delegatek, 
jednego lub jedną na każde 500 
człoków lub większy ułamek pełno­
letnich członków w Gminie.

Delegaci są proszeni, aby przygo­
towali sprawozdanie z pracy werbo­
wania członków w poszczególnych 
Gminach.

Mandaty prosimy przesłać na rę­
ce komisarza Okręgu XII na adres: 
3516 S. 59th Avenue, Cicero, IL 60650, 
przynajmniej 10 dni przed datą 
Sejmiku, celem mianowania komi­
tetów sejmikowych, dla oszczędze­
nia czasu na Sejmiku.

Zapraszamy na Sejmik Zarząd 
Centralny ZNP, dyrektorów i dy­
rektorki, komisarkę Okręgu XII 
Janinę Binkowską, komisarza 
Okręgu XIII S. Scibło, komisarkę 
Okręgu XIII Halinę Wojnar, zarząd- » 
cę Pism Związkowych A. Szplita, 
redaktorkę “Dziennika Związko­
wego” Annę Rychlińską, redaktor­
ka “Zgody” Wojciecha Wierzew- 
skiego oraz wszystkich urzędników 
Gmin i Grup, organizatorów i 
wszystkich, którzy się interesują 

' rozwojem Związku Narodowego 
Bezpłatna Nauka Polskiego.

Józef Całka — kom. Okr. XII ZNP 
Ludwik J. Siorek — 
sekr. Okr. XII ZNP

Zebranie Gr. 2927 
Tow. Wierność

Miesięczne zebranie Grupy 2927 
ZNP Tow. Wierność odbędzie się w 
środę, 21 września, o godz. 7 wiecz., 
w sali Archer Park, przy 4801S. Kil- 
bourn Ave.

Prosimy członków o liczny udział, 
gdyż mamy wiele ważnych spraw 
do załatwienia.

M. Winiecka — prez- 
M. Pawlikowska — sekr.

wak.
Prezes Edward G. Dykla wręczył 

dostojnemu Gościowi medal Zjed­
noczenia.

Ks. bp. Gurda — po zwiedzeniu 
Muzeum — określił tę instytucję, 
jako “wielki dorobek Polonii.” 
Żegnając się z Zarządem Zjednocze­
nia, Ks. Biskup życzył “dalszych 
stuleci.” Na koniec odwiedził rów­
nież redakcję “Narodu Polskiego.” 
W czasie swej wizyty dostojny Gość 
z Kielc zostawił — jak sam się wy­
raził — “trochę polskości.”

(Ks. bp. Jan Gurda urodził się w 
tym samym roku, co Ojciec Św. 
(1920), sakrę biskupią otrzymał w r. 
1972).

Kursy
Języka Angielskiego
Dom społeczny Northwestern 

University Settlement organizuje 
dwa kursy języka angielskiego: je­
den dla zupełnie początkujących a 
drugi dla nieco zaawansowanych. .

Kursy prowadzone są przez do­
świadczonego nauczyciela, który 
swoją metodą ułatwia uczącym się 
poznać język w stosunkowo krótkim 
czasie. Ci, którzy starają się o stały 
pobyt powinni wykorzystać okazję. 
Ponieważ liczba uczniów jest ogra­
niczona prosimy o wczesne zgła­
szanie się.

Zapisy odbędą się w poniedziałek, 
wtorek i środę, 12,13 i 14 września, 
rano od 10 do 11:30 i wieczorem od 7 
do 8:30. Northwestern University 
Settlement mieści się przy 1400 W. 
Augusta Blvd. Nauka jest bezpłatna.

Zebranie
Klubu Przyjaciół Gdańska

Klub Przyjaciół Gdańska odbę­
dzie swoje pierwsze posiedzenie po­
wakacyjne w niedzielę, 18 września, 
o godzinie 10:15 rano, na Jackowie, 
w sali obok plebanii, 3620 N. Wolf­
ram St. Omawiany będzie program 
pracy na okres jesienny. Członków, 
przyjaciół i sympatyków zaprasza­
my.

Zarząd

Przepisów Drogowych
Traffic Education and Safety Di­

vision podaje do wiadomości, że 
organizuje bezpłatny kurs nauki 
przepisów drogowych obowiązują­
cych w stanie Illinois. Kurs rozpo­
cznie się w czwartek, 15 września, 
o godz. 7 wiecz., w pokoju 242,2 pię­
tro), w budynku 321 N. La Salle i 
trwać będzie do godz. 9 wiecz. 
Wejście od strony rzeki z Wacker 
Drive.

Nauka obejmuje w sumie cztery 
wykłady, w każdy czwartek w go­
dzinach jak wyżej.

Kurs jest bezpłatny, a wykłady 
odbywać się będą w języku pol­
skim. Kurs nie obejmuje nauki 
jazdy, lecz ograniczony jest tylko do 
nauki przepisów drogowych.

Rejestracji można dokonać w 
czasie pierwszej lekcji. Po bliższe 
informacje można telefonować pod 
nr. 822-3559 lub 822-3560, od ponie­
działku do piątku, w godz. 9 rano do 
3 pojjoł.___ ____

Zabawa Jesienna 
Koła Nr 19

Im. Ducha-Knapczyka 
Serdecznie zapraszamy całą Polo­
nię na naszą zabawę jesienną, która 
odbędzie się w sobotę, 24 września, 
w Domu Podhalan, pnr. 4808 S. 
Archer Ave., Chicago, IL. Początek 
o godzinie 7 wiecz., a bilety są po 
$5.00 od osoby. Można je kupować u 
członków lub telefonować 735-6569. 
Można też będzie kupić je przy 
wejściu w dniu zabawy

Do tańca grać będzie orkiestra 
“Romeo.”

Sejmik 
Wydziału Kobiet 
Okręgu 13 ŻNP
Komisarka Halina Wojnar zwołu­

je Sejmik Wydziału Kobiet Okręgu 
13 ZNP na niedzielę, 25 września, do 
Domu Młodzieży Okr. 13, przy 6038 
N. Cicero Ave. Sejmik rozpocznie 
się o godz. 1 po poł.

Każda Grupa i Gmina należące 
do Okr. 13 upoważnione są do wys­
łania po trzy delegatki na Sejmik. 
Prosimy, by mandaty wysłane zo­
stały jak najszybciej do komisarki 
Wojnar, ponieważ trzeba przygo­
tować listę członkiń poszczególnych 
komitetów, jakie będą pracować w 
czasie Sejmiku.

Prosimy również o przygotowa­
nie sprawozdań z pracy poszczegól­
nych Grup i Gmin. Sprawozdania 
Grup powinny być przygotowane na 
piśmie, Gmin będą złożone ustnie.

Apelujemy do wszystkich delega­
tek, aby postarały się o aplikacje 
nowych członkiń, byśmy mogły je 
wręczyć naszej pani prezes Helenie 
Szymanowicz.

Na Sejmik serdecznie zaprasza­
my Zarząd Centralny, urzędników 
Grup i Gmin oraz wszystkich zain­
teresowanych pracą organizacji.

Halina Wojńar — komisarka

Osiem Lat “Solidarności” 
Porażki i Sukcesy

Odczyt Janusza Onyszkiewicza
Janusz Onyszkiewicz, jeden z czołowych doradców przewodniczą­

cego NSZZ “Solidarność” Lecha Wałęsy, oraz oficjalny rzecznik 
“Solidarności” gościć będzie w Chicago w połowie września br.

W programie jego wizyty przewidziane jest jego spotkanie z Polo­
nią chicagoską, które odbędzie się w sobotę, 17-go września, o godzi­
nie 6-ej wieczorem, w Domu Wydziału Kongresu Polonii Amerykań­
skiej pod adresem 5844 N. Milwaukee Avenue.

Na spotkaniu tym p. Janusz Onyszkiewicz mówił będzie na temat: 
“Osiem lat “Solidarności” — porażki i sukcesy”.

Po referacie naszego gościaprzewidziany jest czas na pytania pod 
adresem prelegenta.

Należy spodziewać się, że zarówno temat jak i osoba prelegenta 
zainteresuje szerokie koła Polonii.

Zarząd Wydziału K.P.A. 
na stan Illinois

35-lecia Istnienia 
Koła S.P.K. Nr. 31

W niedzielę, 25-go września 1988 
roku, Koło S.P.K. Nr. 31 Im. 2-go 
Korpusu, obchodzi 35-łecie swego 
istnienia. Zarząd Koła postanowił 
uczcić tę rocznicę w specjalny 
sposbó.

Zgodnie z polską i katolicką tra­
dycją, w niedzielę 25-go września 
br., odbędzie się uroczysta’ Msza 
św., w kościele Św. Trójcy, 1118 N. 
Noble Str., o godz. 10:30. Po na­
bożeństwie, odbędzie się bankiet z 
odpowiednio urozmaiconym progra­
mem rozrywkowym, w restauracji 
Oaza (Marewa) 1250 N. Milwaukee 
Ave.

Zarówno na nabożeństwo, j ak i na 
bankiet, Zarząd Koła uprzejmie 
zaprasza wszystkich swoich człon­
ków i przyjaciół koła.

Organizacje żołnierskie proszone 
są o przysłanie swych sztandarów.

Wstęp $20. Wszystkim uczestni­
kom bankietu, będzie rozdany bezp­
łatnie specjalny pamiętnik, wydany 
z tej okazji i ozdobniony piękną wi­
nietą. J. Chilkiewicz — przew.

Zebranie Pol. Am.
Ligi Politycznej

Miesięczne posiedzenie Polsko- 
Amerykańskiej Ligi Politycznej od­
będzie się w środę, 14 września o 
godz. 7:30 wiecz. w sali Janinas 
Lounge and Banquet Hall przy 3459 
N. Milwaukee Ave.

Relikwie
Bł. Karoliny Kózka 
Na Młodziankowie

W ub. roku parafia śś. Młodzian­
ków miała zaszczyt otrzymać re­
likwie błogosławionej dziewicy i 
męczenniczki Karoliny Kózka, od 
ks. arcb. Jerzego Ablewicza z Tar­
nowa. Młodziankowo jest jedyną 
parafią poza Polską, która cieszy 
się cenną relikwią nowej polskiej 
błogosławionej.

Już rok relikwie błog. Karoliny 
Kóżka są wystawione w par. śś. 
Młodzianków i odbieraj ą cześć i na­
bożeństwo. Pragniemy rozpowsze­
chnić nabożeństwo do Niej.

Serdecznie więc zapraszamy całą 
Polonię na uroczystą Mszę św. z 
kazaniem w niedzielę, 18 września, 
o godz. 10:30 do parafii śś. Mło­
dzianków, 743 N. Armour St. Po 
Mszy św. odbędzie się całowanie re- 

, likwii.
Równocześnie chcemy powiado­

mić Polonię, że w parafii Męd­
rzechów, w pobliżu Dąbrowej Tar­
nowskiej, znajduje się mała wioska 
Kupienin, która buduje kaplicę pw. 
św. Piotra i Pawła i bł. Karoliny 
Kóżka.

Czynnie włączył się w tę budowę 
ks. prałat Zygmunt Zimowski, po­
chodzący z Kupienina, a obecnie 
piastując urząd w Kongregacji Na­
uki Wiary w Watykanie. Ks. prał. 
Zimowski był postulatorem sprawy 
beatyfikacji Karoliny Kóżka.

Parafia śś. Młodzianków dopo­
mogła, ofiarując kielich mszalny i 
pragnie dodatkowo dopomóc w dal­
szej budowie, aby Pan Bóg pomógł 
im zrealizować w krótkim czasie sz­
lachetne zamiary.

Zapraszamy serdecznie całą Po­
lonię o najliczniejszy udział w tej 
Mszy św.

Ks. Edward F. Pajak

Miesięczne Zebranie 
Placówki 90 SWAP

Zarząd Placówki 90 SWAP przy­
pomina, że miesięczne posiedzenie 
członków odbędzie się w piątek, 16 
września, o godz. 7:30 wiecz., w 
domu własnym, przy 6005 W. Irving 
Park Road.

Jerzy Miklaszewski — kmdt.

Paczka Nr CenaIlość

przyjmuje zlecenia na dostawę BANANÓW do Polski

BANANY DO POLSKII _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
I Äff TRADING CORPORATION?

BL 148 5 kg. $12.50

BL 149 8 kg. $20.00

BL 150 10 kg. $24.50

Za realizację zleceń na te paczki pobiera się opłatę manipulacyjną 
w wysokości $2.00. \

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI DEALERZY PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION 
40-ty ROK W SŁUŻBIE POLONII 

470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y..NY 10016 Tel. (212) 684-5320 
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tei. (312) 782-3933

PROGRAM

POLVISION
PONIEDZIAŁEK

Pierwsza godzina programu:
• “W osiem lat później”—program poświęcony 

rocznicy podpisania porozumień sierpnio­
wych w 1980 roku przygotowany przez Polish 
Television Network z Nowego Jorku

Druga i trzecia godzina programu:
• “Agent Nr. 1”—sensacyjny film produkcji 

polskiej osnuty na tle autentycznych wyda­
rzeń z okresu II Wojny Światowej, w roli 
głównej Karol Strassburger

I
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WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. IW KANADZIE 

Codzienne
i Weekendowe 

Rocznie (1 yr.) 
Półrocz. (6 mos.) 
Kwartał. (3 mos.)

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............ 35$

$52.00
32.00
22.00

Tylko
Weekendowe Wydane

Rocznie (1 yr.)
Półrocz. (6 mos.)
Kwartał. (3 mos.)

$26.00
17.00
12.00

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydane 
Rocznie (1 yr.) 
Półrocznie

(6 mos.)

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.)
Półrocznie

(6 mos.)
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 

Numer Weekendowy (Single Weekend Copy). . . .

$75.00 $38.00

50.00 21.00

50$

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.^

Rafał Krawczyk

Program
Gospodarczy Władz

Czy Istnieje Taki Klient?
okazywało się okradanie wolnego świata ze 
wszystkiego, (plany, technologie) co można by­
ło zdobyć przy pomocy legendarnych już nie­
mal agentów KGB, doskonale udających dyp­
lomatów, przedstawicieli i doradców gospodar­
czych, sportowców, działaczy, dziennikarzy.

Życie cudzym (czytaj: zachodnim) kosztem 
weszło w modę już za czasów wodza socjalisty­
cznej rewolucji. Bardzo pięknie i obiecująco 
brzmiały slogany Lenina, popularne podczas 
wprowadzania słynnego NEP-u (Nowej Po­
lityki Ekonomicznej) na początkach lat dwu­
dziestych naszego stulecia. Włodzimierz Iljicz 
mówił o “współegzystencji” bolszewickiej gos­
podarki z systemem kapitalistycznym. Jedno­
cześnie swoim podwładnym w szeregach Rad 
Komisarzy Ludowych wpajał naczelną zasadę 
“swojej” ekonomii: NEP jest tylko i wyłącznie 
zręcznym fortelem. “Gdy tylko staniemy na 
równych nogach —, wyjaśniał Lenin — dobie- 
rzemy się kapitalistom do ich gardła”.

Ale zrazu, jakby na specjalne zamówienie za­
chodniego kapitału, pierwszy przywódca so­
wieckiego państwa sprytnie “wyczarowuje” 
dla obcych inwestycji wspaniały rynek — zaco­
fany gospodarczo ale chłonny i zasobny w na­
turalne złoża obszar od Morza Czarnego i 
Bałtyku po Ocean Spokojny. Dzięki zachodnim 
kompaniom kwitnie na tych bezkresach w 
pierwszej kolejności przemysł ciężki. Dymią 
kominy nowych stalowni, powstaje przemysł 
lotniczy, maszynowy. Rozwijają się fabryki 
samochodów, traktorów, zakłady włókiennicze 
itd., itd.

Póki zagraniczni specjaliści byli niezbędni do 
rozruszaniu bolszewickiego tworu, poty byli nie­
tykalni. Ale gdy tylko Sowieci “stanęli na wy­
prostowanych nogach” i machina gospodarcza 
przez kilka lat mogła iść siłą rozpędu, wyrzuco­
no ich z trzaskiem z pierwszego państwa socja­
listycznego a w niektórych przypadkach uwię­
ziono pod zarzutami “szpiegostwa przemysło­
wego” ...

Niepowodzenia sowieckiej “myśli kompute­
rowej” są szczególnie odczuwalne—jak zazna­
czono wcześniej — przez siły zbrojne. Naczelne 
dowództwo Armii Czerwonej i sowieckiej mary­
narki bije na alarm. “Postawić na technologię!” 
• - domaga się admirał Władimir Masłów, os­
trzegając jednocześnie przed ponurą pers­
pektywą pozostania daleko w tyle za Stanami 
Zjednoczonymi w ciągu najbliższych kilku lat, 
; eśli centrala moskiewska nie zda sobie sprawy 

tej nagłej potrzeby zmiany oblicza sowieckiej 
ekonomii.

Sekretarz Generalny sowieckiej partii wyda­
je się być świadom istniejących realiów. W po­
szukiwaniu nieprawidłowości i błędnych kon­
cepcji którym hołdowali jego poprzednicy, do­
szedł do rewelacyjnego odkrycia. Okazało się, 
że jeśli od dochodu narodowego brutto Związku 
Sowieckiego odejmiemy fundusze uzyskane ze 
sprzedaży alkoholu i ropy naftowej, to wpływy 
do kasy państwowej w ciągu ostatniego dwu- 
dziestolecia(!) nie uległy praktycznie nawet mi­
nimalnemu zwiększeniu.

Natomiast potrzeby samego tylko minister­
stwa obrony zwiększają się z każdym rokiem 
niepomiernie. Ciężkie miliony dolarów wydaje 
Moskwa na uchrońienie reżymu Castro przed 
całkowitym bankructwem; ogromne sumy pły­
ną na podtrzymanie zbrojnej interwencji Ha­
wany w Angoli — średnio 5 miliardów dolarów 
rocznie! Dalsze miliardy zielonych banknotów 
przeznaczane są dla Wietnamu okupującego 
Kambodżę.

Niemniejsze pieniądze pochłania utrzyma­
nie marionetkowych, komunistycznych władz 
w Etiopii i dozbrajanie żołdaków Ortegi w Ni­
karagui. Do tych obciążeń dochodziły wydatki 
w czasie krwawej inwazji Afganistanu. Nie 
można także zapominać o ciągłym zaopatry­
waniu wschodnioeuropejskich kolonii Związku 
Sowieckiego w ropę naftową, surowiec który 
przecież — gdyby nie minimalne wymagania 
potrzebnych Moskwie satelitów — możnaby 
sprzedać za twardą walutę.

Kreml — bez wzlędu na sposób myślenia jego 
przywódców — zawsze jak ognia bał się sytua­
cji w której Związek Sowiecki stałby się “porzu­
conym i zapomnianym dzieckiem historii”. I w 
tego'rodzaju obawach należy dopatrywać się 
genezy gorbaczowskiej “pierestrojki” i “głasno- 
ti”. Jeśli jednak “głasnost” (tzn. otwartość) 
‘■■potkała się w powszechną akceptacją wszyst­
kich struktur społecznych — bo zlikwidowała 
niektóre “białe plamy”, zmieniła oblicze dzien­
ników i czasopism, “drgnęło” także w szeroko 
pojętym życiu kulturalnym kraju — to na “pie- 
restrojkę wielu towarzyszy zaczęło patrzeć 
podejrzliwie, dostrzegając w śmiałych refor­
mach ekonomicznych przede wszystkim nie­
bezpieczeństwo utraty synekury, wpływów, . rozwój potencjału militarnego" Sowieckich do- 
koneksji. radców wojskowych spotkać można na czte-

Pasożytnicza klasa “panująca” nie chce na- rech kontynentach naszego globu, zaangażo- 
wet minimalnych zmian w sposobie zarządza- wanych bezpośrednio w lokalne konflikty 
nia — unowocześnienie administracji i decen­
tralizacja oznaczają bowiem w skostniałym 
sowieckim systemie władzy przede wszystkim 
poważne zmniejszenie legionów biurokratów, a 
zmiany w procecie wytwórczości równają się 
zwiększonemu wysiłkowi pracy robotników i 
stawiają przed nimi wysokie wymagania ja­
kościowe.

Który z “mistrzów” czy brygadzistów” bez 
zmrużenia oka zdecyduje się na niepewność, 
jaką przynosi ze sobą groźnie w Sowietach 
brzmiące słowo “innowacja” — nawet jeśli te, 
obiektywnie rzecz ujmując, pozytywne zabiegi 
są rekomendowane przez samego Sekretarza 
Generalnego?

“Murzyn Zrobił Swoje .,
W przeszłości każdy z szefów sowieckiej par­

tii komunistycznej często poruszał zagadnienia 
“wdrażania szerokiego programu reform gos­
podarczych”, lecz buńczuczne zapowiedzi koń­
czyły się zazwyczaj na dyskusjach lub najwyżej 
akceptowaniu pewnych zmian nie mających 
żadnego znaczenia dla ogólnego obrazu eko­
nomii sowieckiego kolosa.

Przez dziesiątki lat istnienia “naukowego so­
cjalizmu” najpewniejszą drogą ratunku dla ku­
lejącego i rozpadającego się systemu było że­
branie, a miękkie serca na Zachodzie zawsze się
jakoś znalazły . . . Niegorszym sposobem

Sytuacja powtarza się pół wieku później. 
Odwilż w stosunkach Wschodu z Zachodem sp­
rzyja wystosowaniu kolejnego “zaproszenia” 
do kapitalistów. Znowu dziewicze tereny Zwią­
zku Sowieckiego stają się.otworem dla zachod­
niej myśli technicznej. Do roku 1976 rozmaite 
firmy zachodnioniemieckie, brytyjskie, włoskie 
i amerykańskie wznoszą na ziemi sowieckiej 
blisko 1000 nowych fabryk i przedsiębiorstw, w 
tym największą na świecie wytwórnię trak­
torów nad rzeką Kamą.

Zachodni kapitał tym samym niemal zachę­
ca Moskwę do jednoczesnego przeznaczania 
pożyczek i ulg kredytowych na bezprecenden- 
sowy, największy w pokojowej historii świata,

zbrojne.

Nauka Idzie w Las?
Po objęciu władzy przez Michaiła Gorbaczo­

wa, Związek Sowiecki ponownie wyciąga rękę 
po zachodnią walutę. A potrzeby Wschodu są 
obecnie jeszcze większe i bardziej naglące niż 
kiedykolwiek w historii. Wszak idzie już nie tyl­
ko o dotrzymanie kroku światowym potentan- 
tom, ale trzeba restrukturyzować niemal cały 
system od podstaw — temu mniej więcej równa 
się “pierestrojka”.

Kraść coraz trudniej — nawet przy pomocy 
pośredników (vide “Toshiba”) — więc Kreml 
bardzo chciałby kupić, zwłaszcza elektronikę 
od Stanów Zjednoczonych lub Japonii. Ale za 
co? Pieniędzy w kasie państwowej bardzo mało 
i wcale nie przybywa. Pozostaje więc eksport. 
Problem w tym, że jakość oferowanych to­
warów jest tak kiepska, iż kontrahent — poten­
cjalny amator produktów “made in USSR” — 
mając możliwości wyboru innych partnerów 
handlowych zawsze decyduje się na lepszy ga­
tunek przedmiotu transakcji.

Właścicie wszystko co mogą Sowieci sprze­
dać, gdzie nie potrzebna jest zbytnia precyzja, 
wygląd, estetyka, to ropa naftowa, gaz ziemny, 
złoto i niezawodne “kałasznikowy” (chodzi 
oczywiście o eksport broni).

(Ciąg dalszy w następnym numerze)

W Polsce, 
Znów Nadzieja

NEW YORK TIMES - Nie jest to 
prawdziwy tryumf dorównujący 31 
sierpnia 1980 r. kiedy Lech Wałęsa 
ogłosił, że rząd komunistyczny Pol­
ski uznał niezależny związek zawo­
dowy, ale 31 sierpnia 1988 r. kiedy 
odbyło się spotkanie przedstawicie­
la Solidarności Lecha Wałęsy z gen. 
Czesławem Kiszczakiem ministrem 
spraw wewnętrznych PRL-u uznać 
należy za wielki przełom.

Wiadomość z sierpnia 1980 po 16 
miesiącach sfinalizowana została 
stanem wojennym i zdelagalizowa- 
niem Solidarności. Obecne możli­
wości są znacznie mniejsze, nie 
mniej być może dadzą rezultaty, na 
dłuższą metę.

Od czasu zdławienia Solidarności 
reżim warszawski starał się oczer­
niać Wałęsę jako byłego przywód­
cę, i Solidarność jako pusty frazes. 
A jednak, presja wywołana ciągłymi 
strajkami zmusiła reżim Jaruzel­
skiego do wprawdzie niechętnego, 
ale przyznania rzeczywistości.

Bez względu na to, czy była to 
próba upozorowania dialogu, War­
szawa zaprosiła Pana Wałęsę na 
spotkanie jako przewodniczącego 
Solidarności. Przedstawiciele re­
żimu obiecali prawdziwe rozmowy 
porozumiewawcze z przedstawicie­
lami związku zawodowego, pod wa­
runkiem, że potrafi on przekonać 
strajkujących o potrzebie powrotu 
do pracy. Nie jest to zadanie łatwe, 
ale j eśli ktokolwiek potrafi osiągnąć 
ten cel, to j est nim na pewno laureat 
Nagrody Nobla, elektryk ze stoczni 
gdańskiej.

Pokolenie robotników Lecha Wa­
łęsy jest pokoleniem bardziej tole­
rancyjnym jeśli chodzi o kompro­
misy, wskutek wypadków jakie 
wydarzyły się w ostatnich ośmiu la­
tach takich jak: powstanie Solidar­
ności i wyzwanie rzucone przez 
Związek Partii Komunistycznej, 
zagrożenie sowiecką inwazją, po- 

‘ tem stan wojenny, internowania 
przywódców Solidarności, a później 
zdelegalizowanie Związku i przed­
łużający się kryzys ekonomiczny.

Młodsi, bardziej radykalni robot­
nicy uważają taki pragmatyzm za 

1 zbyt ugodowy, nie dość bojowy — 
nie są jednak w stanie podtrzymać 
swego stanowiska sami. Jeśli cho­
dzi o stronę rządową—czas też robi 
swoje. Zrujnowana ekonomia kraju 
i nowa polityka gorbaczowskiej 
pierestrojki, nie pozostawiła reżi­
mowi Jaruzelskiego wielkiego wy­
boru, opórcz spróbowania polskiego 
wydania pierestrojki. I mimo rozu­
mowania czysto wojskowego, wy­
daje się że reżim w końcu przyznał, 
iż nie może być pierestrojki bez 
głasnosti i demokratyzacji.

Represjonowani i ponurzy robot­
nicy nie są w stanie więcej produ­
kować, nie można też zachęcić ich 
do zmuszenia biurokratycznego 
kierownictwa, aby wywiązywało 
się ze swych obowiązków. Refor­
matorzy powinni propagować po­
parcie całego spłeczeństwa, by 
ochronić się od kontrataków za­
grożonej starej gwardii. Poparcie 
społeczeństwa jest konieczne w sy­
tuacji kiedy są trudności w uzyska­
niu artykułów konsumpcyjnych. 
Aby zachęcić zdemoralizowanych 
Polaków do aktywnej współpracy, 
potrzebna jest zapłata w formie 
rzeczywistej, demokratycznej mo­
nety.

A więc, wydaje się, że osiągnięto 
historyczny próg. Dlasze rozmowy 
z przywódcami Solidarności i rzą­
dem Jaruzelskiego mogą okazać się 
trudne, być może prowadzące do 
granic przełomowych, albo nawet 
poprzez przełom. Ale na pewnej 
płaszczyźnie ruch robotniczy i reżim 
zdają się obecnie rozumieć, że nie 
mają żadnego innego wyjścia poza 
wspólnym dążeniem do bardziej 
pluralistycznej przyszłości.

Myśl
. . . Jakkolwiek wysoko byśmy 

się wzbili w niebo abstrakcji, nic nie 
jest możliwe bez drugiego człowie­
ka na ziemi. Nasze wnętrze bez nie­
go by nie powstało i najbardziej; 
osobiste fantazmy nie mogą się 
obejść bez jego obrazu. Nigdy nie 
spotkam monarchii bez króla, pre­
zydentury bez prezydenta, ojczyzny 
bez rodaka.

Sławomir Mrożek

Program polityki gospodarczej 
władz polskich został sformułowany 
w czasie ostatniego plenarnego po­
siedzenia KC PZPR przez jego sek­
retarza i członka Biura Polityczne­
go, profesora Władysława Bakę. 
Zarówno dyskusja, jak i dokument 
końcowy plenum nie zakwestiono­
wały, ani też nie potwierdziły za­
sadniczych sformułowań tej kon­
cepcji, można więc uznać ją za 
jedyny, w miarę całościowy pro­
gram gospodarczy Władz. Składa 
on się z dwóch zasadniczych części: 
działań bieżących, krótkookreso­
wych i zarysu zadań na przyszłość.

Ze względu na istniejącą sytuację 
polityczną, wynikającą ze stale po­
garszającego się standardu życio­
wego ludności za najbardziej pilne 
zadanie uznano poprawę zaopatrze7 
nia rynku. Około 500 miliardów 
złotych, a więc suma przekraczają­
ca, według oficjalnego kursu, sumę 
miliarda dolarów ma być skiero­
wana na ten cel do końca bieżącego 
roku. Suma ta ma być wygospoda­
rowana z trzech źródeł:

(i) ograniczenia inwestycji 
centralnych i budżetowych. Jest 
to, notabene, postulat wysuwany 
przez środowisko ekonomistów 
od wielu lat, ale nigdy dotąd nie 
spełniony przez wzgląd na siłę 
polityczną lobby wielkich branż 
przemysłowych. Wiąże się z tym 
również sygnalizowany zamiar 

zaprzestania dotowania najbar­
dziej nierentowanych zakładów. ,

wolny rynek i centralne planowanie 
nie mogą wzajemnie ze sobą wspó­
łżyć. Wiadomo zatem, że okres 
przejściowy będzie okresem “zgrzy­
tów systemowych” i napięć społe­
czny ch wy nikaj ących z konieczny ch 
przesunięć alokacyjnych, niezbęd­
nych przemian w sposobie podejś­
cia do zagadnień gospodarczych a 
także zwyczajnych błędów. Spra­
wą podstawową jest więc zarówno 
jasność koncepcji, sprawne jej prze­
prowadzenie, jak i otrzymanie — 
niezbędnego w takiej sytuacji — 
kredytu zaufania społecznego. Nie 
sądzę, aby taki kredyt otrzymała, 
nawet znacznie odmieniona, obec­
na ekipa rządowa bez większych 
ustępstw politycznych.

Słabością programu jest również 
brak konkretyzacji generalnych 
zamierzeń, a tam gdzie ulegają 
pewnemu ukonkretnieniu wzbudza- 
ją poważny niepokój. Najbardziej 
zagadkowy jest model docelowy 
polskiej gospodarki rynkowej. Ba­
ka mówił więc z jednej strony o ko­
nieczności zmniejszenia roli pań­
stwa w gospodarce, z drugiej jed­
nak próbował dowieść — powołując 
się na przedwojennego ministra i 
wicepremiera Eugeniusza Kwiat­
kowskiego — jakoby polska przed­
siębiorczość, niejako z natury rze­
czy, nie potrafiła funkcjonować bez 
inicjatywy ze strony państwa. Jest 
to teza niebezpieczna dla reformy 
rynkowej i całkowicie niespraw­
dzona, jako że uwagi Kwiatkow­
skiego odnosiły się do odruchów 
słabego polskiego kapitalizmu mię­
dzywojennego, który przestał ist­
nieć faktycznie już w 1939 roku, czy­
li pół wieku temu.

Program zamierzeń długookre- 
■ sowych staje się mocno niespójny z 

chwilą, gdy schodzi na poziom 
konkretów. Z jednej więc strony 
mówi się w programie o “rzeczy­
wistym, a nie tylko werbalnym ot­
warciu dróg dla rozwoju przedsię­
biorczości we wszystkich sektorach 
gospodarki, co ma prowadzić mię-

(ii) mobilizacji rezerw dewi­
zowych w celu importu mate­
riałów i komponentów do pro­
dukcji rynkowej i likwidację ba­
rier ograniczających wykorzy­
stanie rezerw tkwiących w hand­
lu zagranicznym.

(iii) wykorzystania części po­
tencjału produkcji wojskowej dla 
produkcji towarów konsumpcyj­
nych. Wydaje się, iż rzeczy­
wistym źródłem 500 miliardów 
złotych, mających w sposób 
istotny poprawić poziom zaopa­
trzenia ludności jest punkt ostat-' dzy innymi do “umożliwienia wy-
ni tej części programu. W nim 
bowiem tkwią największe i naj­
bardziej mobilne rezerwy. Wed­
ług szacunków ze źródeł amery­
kańskich Polska jest ósmym 
światowym producentem uzbro­
jenia i wydaje na ten cel rocznie 
sumę kilkunastu miliardów do­
larów. Zdjęcia więc jednego mi­
liarda dolarów z wydatków woj­
skowych nie ma jeszcze znacze­
nia o charakterze jakościowym, 
a może mieć istatne znaczenie 
dla rynku wewnętrznego. Nie 
ulega natomiast wątpliwości, że 
celem tego programu na najbliż­
szą przyszłość jest uspokojenie 
sytuacji politycznej i zapewnie­
nie sobie swobody ruchu i czasu 
na działania o charakterze prze­
mian systemowych.

dzierżawiania zakładów bądź wy­
działów pracownikom, tworzenia 
nowych form kapitałowych np. spó­
łek mieszanych państwowo-spół- 
dzielczo — prywatnych” itd. itd. 
Prawdę mówiąc jest to koncepcja 
bardzo mglista i zawierająca nadal 
wiele możliwości dla bezpośredniej 
ingerencji państwa w gospodarkę. 
Z drugiej strony, rozwiązania tego 
typu znowu nie wychodzą poza 
obecne doświadczenia węgierskie, 
które sami Węgrzy otwarcie uznali 
za daleko niewystarczające. Po­
dobnie rzecz się ma z pomysłem 
“eksperymentalnej” sprzedaży 
akcji przedsiębiorstw państwowych 
osobom prywatnym. System publi­
cznych czy prywatnych spółek ak­
cyjnych jest systemem w świecie 
sprawdzonym i doskonale funk­
cjonującym. Jednak w warunkach 
polskich sprzedaż akcji w ręce 
prywatne nie może mieć w żadnym 
wypadku wymiaru jakościowego, 
nie może również rozwiązać żadnej

I tutaj właściwe zaczyna się py­
tanie, dotyczące rzeczywistych 
szans tych przemian, możliwego 
zakresu skutków, wywołanych tymi 
przemianami i wreszcie szans prze- kwestii’gospodircrej skoro^uma 
trwania nowej ekipy rządowej, któ- wszystkich oszczędności na kon- 
ra prędzej czy później wyłoni się tach bankowych nie przekracza 5% 

wartości środków trwałych, stano­
wiących naturalną podstawę wyli­
czenia nominalnej wartości akcji. 
Takich lapsusów i nieporozumień 
jest w programie więcej. Mogą one 
dać w efekcie albo całkowitą nie­
skuteczność programu ze wszystki­
mi tego faktu konsekwencjami po­
litycznymi, albo — co daj Boże! — 
zostaną skorygowane w najbliższej 
przyszłości.

niechybnie jako skutek obecnego 
przesilenia.

,Ta część programu, która doty­
czy przyszłych zmian funkcjono­
wania systemu nie jest w pełni czy­
telna, aczkolwiek zawiera szereg 
całkowicie nowych stwierdzeń. 
Formalnie nawiązuje ona do za­
łożeń “II etapu reformy” ale wyda­
je się być bardziej spójna od doku­
mentów poprzednich, które spra­
wiały wrażenie, że są przygotowane 
przez ludzi, nie potrafiących wyr­
wać się spod wpływu myślenia ka­
tegoriami centralnego planowania. 
Władysław Baka tymczasem w 
swoim przemówieniu podkreślał 
znaczenie “zmiany całej filozofii 
sprawowania władzy” i mówił o roli 
mechanizmu rynkowego i ograni­
czaniu roli państwa jako o krokach 
będących całkowicie poza dyskus­
ją. Ten zresztą aspekt polskiej re­
formy gospodarczej jest w kraju 
najbardziej gorąco dyskutowany i 
atmosfera społeczna skłania zde­
cydowanie do odwrotu od systemu 
centralnego planowania do gospo­
darki rynkowej.

Słabością omawianego programu
wyjścia Polski z kryzysu jest nie­
jasność i ogólnikowość też doty­
czących sposobu przejścia od jed­
nego typu gospodarki do drugiego.
Wiadomo już, ponad wszelką wąt-
piwość, że obydwa systemy —

RWE
Rafał Krawczyk jest ekonomistą 

— docentem w Katolickim Uni­
wersytecie Lubelskim i pracowni­
kiem naukowym The Heritage 
Foundation — waszyngtońskiego 
instytutu badawczego pracującego 
dla potrzeb Kapitolu.

Ofiary Powodzi 
w Chinach

Pekin (Reuter) — Powodzie w po­
łudniowym regionie Chin, Guangxi 
doprowadziły do śmierci 58 ludzi i 
obrażeń 505 innych.

Około 300 tysięcy osób było zmu­
szonych do ewakuacji.

Zniszczeniu uległy lokalne elek­
trownie oraz 3 miliony akrów pól
uprawnych. Woda zniosła z powie­
rzchni ziemi 18,000 domów.

Powódź zagraża również sąsiadu­
jącym prowincjom Hunan i Guan-
dong.
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Wałęsa Rzecznikiem Narodu
(Ciąg dalszy ze st.l) 

Powierzono mu rolę reprezentanta 
wszystkich grup społecznych co 
umacnia jego pozycję w nadcho­
dzących negocjacjach z reżimem. 
Dzięki temu, Lech Wałęsa będzie 
mógł wystąpić w imieniu całego na­
rodu a nie tylko swego nielegalnego 
związku zawodowego.

Na zakończenie spotkania wyda­
no komunikat, w którym znalazło 
się poparcie dla idei “Solidarności” 
i związkowego pluralizmu oraz po­
tępienie władz za stosowanie metod 
zastraszania wobec społeczeństwa. 
W oświadczeniu jest również os­
trzeżenie pod adresem władz na 
wypadek, gdyby zlekceważono przy­
rzeczenie o podjęciu rozmów na 
temat przywrócenia niezależnemu 
związkowi legalnego statusu.

“Następna fala strajków może 
być bardziej masowa i dramatycz­
na. Biorąc pod uwagę takie pers­
pektywy, wszystkie siły polityczne i 
społeczne muszą działać szybko. 
Dłużej nie można zwlekać. Naszych 
problemów nie da się rozwiązać po­
przez propagandę czy godne potę­
pienia akcje odwetowe. Bez szyb­
kiego uznania praw “Solidarności” 
do legalnego działania rzeczą nie­
możliwą okaże się zdobycie zaufa­
nia społecznego, koniecznego do 
przeprowadzenia reform—mówił 
komunikat. Znalazło się w nim tak­
że wezwanie do władz o zezwolenie 
na organizowanie niezależnych po­
litycznych, ekonomicznych, arty­
stycznych i innych profesjonalnych 
grup i do uznania praw rolników i 
młodzieży do tworzenia własnych 
stowarzyszeń. “Polska musi być 
wolna od paraliżującego uścisku 
wszechobecnej partii”—mówią 
ostatnie słowa komunikatu.

Podobnie jak Wałęsa, intelektua­
liści za sprawę pierwszej wagi uzna­
li zgodę na legalizację “Solidarnoś­
ci.” Podkreślono, iż bez tej decyzji 
dalsze rozmowy między opozycją a 
rządem na temat sytuacji kraju nie

mają najmniejszego sensu.
Wczorajsze spotkanie w kościele 

św. Brygidy jest zwycięstwem spo­
łeczeństwa, wskazuje bowiem, iż 
jest ono zgodne i zorganizowane. 
Wszyscy uczestnicy zgodzili się by 
podczas kolejnego spotkania z min. 
Kiszczakiem, Wałęsa mówił rów­
nież w ich imieniu.

Za rzecz konieczną uznano prze­
prowadzenie drugiego, wstępnego 
spotkania przed rozpoczęciem roz­
mów przy okrągłym stole. Podobno 
ma się ono odbyć jeszcze w tym ty­
godniu.

Wałęsa wybrał już grupę osób, 
które mają mu towarzyszyć. Na 
rozmowy z min. Kiszczakiem wy­
znaczył swych wieloletnich dorad­
ców Bronisława Geremka i Tadeu­
sza Mazowieckiego oraz czterech 
przywódców ostatnich strajków.

Kierownictwo “Solidarności” spo­
dziewa się, że rozmowy te ujawnią 
intencje władz i pozwolą ustalić ja­
kiej atmosfery należy oczekiwać 
podczas negocjacji przy okrągłym 
stole.

Propozycje
UNITA

Tragedia w Haitańskim 
Kościele

Port-au-Prince (CT)—Grupa 50 
mężczyzn uzbrojonych w karabiny 
oraz maczety wdarła się w niedzielę 
do kościoła św. Jana Bosco, w sto­
licy Haiti. Napastnicy bili i kłuli 
maczetami wiernych biorących 
udział w mszy odprawianej przez 
ojca Aristide, księdza uznawanego 
za jednego z przywódców haitań- 
skiej opozycji.

W wyniku ataku śmierć poniosło 
przynajmniej 5 osób, a 70 innych w 
ciężkim stanie odwieziono do szpi­
tali. Napastnicy następnie rozlali 
benzynę i podpalili świątynię, którą 
płomienie strawiły prawie dosz­
czętnie.

Z zeznań świadków wynika, iż je­
szcze przed rozpoczęciem ataku 
kościół otoczyły oddziały wojskowe, 
lecz nie podjęły żadnej interwencji 
w obronie katowanych.

Lizbona (Reuter)—Przywódca 
angolańskich sił antykomunisty­
cznych, Jonas Savimbi gotów jest 
do współpracy z marksistowskim 
rządem jeśli przekona się, że do­
prowadzi to do pokoju w jego roz­
dartym wieloletnią wojną kraju.

Savimbi przyznał również, że kie­
rowana przez niego a popierana 
przez USA organizacja UNITA na­
wiązała pośrednie kontakty z rzą­
dzącą partią MPLA w ramach 
obecnych zabiegów o zakończenie 
13-letniego konfliktu. Jako waru­
nek współpracy z prez. Jose Eduar­
do dos Santos, Savimbi stawia 
stworzenie tymczasowego rządu z 
udziałem członków byłych ruchów 
wyzwoleńczych, w tym UNITY i 
MPLA, który—według jego planu— 
będzie kierował krajem aż do wyło­
nienia nowych władz w demokraty­
cznych wyborach powszechnych.

Marksistowska MPLA objęła 
władzę po uzyskaniu niepodległości 
od Portugali w 1975 roku. UNITA 
natychmiast podjęła walkę o usu­
nięcie lewicowego rządu.

Savimbi podkreśla też konieczr- 
ność przeprowadzenia bezpośred­
nich negocjacji między oficjalnymi 
władzami i jego organizacją. 
Uważa, że wszelkie porozumienia 
pokojowe nie mają sensu bez jego 
udziału.

Do rozmów prowadzonych obec­
nie w Brazzaville, z udziałem Ango­
li, RPA, Kuby i USA nie zaproszono 
reprezentantów UNITA.

Dyskusje koncentrują się wokół 
warunków zakończenia wojny w 
Angoli i przyznania niezależności 
Namibii kontrolowanej obecnie 
przez Republikę Południowej Afry­
ki.

Rezygnacja Doradcy G. Busha 
da się na temat Inicjatywy Obrony 
Strategicznej popieranej przez Rea­
gana, budowie bomboca B-l, a ta­
kże sprzeciwia się budowie wielog­
łowicowych rakiet MX i jednogło- 
wicowych rakiet typu Midgetman.

Podczas wygłoszonego przemó­
wienia Dukakis przyrzekł, iż będzie 
współpracował z Kongresem w dzi- 
dzinie budowy nowych rakiet sta­
cjonujących na ziemi, gdyż obecne 
programy niewiele poprawiaj ą moż­
liwości obronne Stanów Zjednoczo­
nych, a są jedynie ogromnym ob­
ciążeniem federalnego budżetu.

W sprawach polityki zagranicz­
nej Dukakis skrytykował postawę 
administracji prezydenta Reagana 
w stosunkach ze Związkiem So­
wieckim. Zarzucił obecnemu przy­
wódcy, iż ten zgadza się na ini­
cjatywy Gorbaczowa zamiast skła­
dać swe własne propozycje. Duka­
kis obiecał, iż będzie wywierał naci­
ski na ZSSR, by kraj przestał mie­
szać się w sprawy Nikaragui, Ango- 
lii i kilku innych państw świata.

(Ciąg dalszy ze st.l) 
skiego pochodzenia.

Tymczasem Małek w opubliko­
wanym wywiadzie oświadczył, iż 
“przedstawiona historia jest nie­
prawdziwa, a on sam nigdy nie brał 
udziału w próbach podważenia czy­
ichś kwalifikacji tylko na podstawie 
wyznawanej przez kogoś wiary”.

Przypomnieć w tym miejscu na­
leży, iż w czwartek podał się do dy­
misji Jeromy Brentar, współprze­
wodniczący Amerykańskiej Koali­
cji Narodowej, również pełniący 
obowiązki doradcy republikańskie­
go kandydata. Brentara oskarżano 
o związki z organizacjami profa- 
szystowskimi i antyżydowskimi.

Zdaniem obserwatorów politycz­
nej sceny w poniedziałek Bush ogło­
si dymisję swych kilku kolejnych 
doradców zajmujących się spra­
wami etnicznymi.

Decyzja ta ogłoszona będzie jesz­
cze zanim republikański kandydat 
podejmie pięciodniową kampanię 
w kilku stanach USA. Bush zamie­
rza wygłosić przemówienia w New 
Jersey, Illinois, Missouri, Kalifornii 
i Ohio.

Tymczasem z wieści nadchodzą­
cych z obozu demokratycznego ry­
wala Busha wynika, iż Michael Du- 
kakis zamierza w obecnym tygod­
niu przedstawić swą jednoznaczną 
wizję na sprawy międzynarodowe i 
kwestie obrony narodowej.

Dukakis już odbył w niedzielę 
dwugddzinne spotkanie z demok­
ratycznymi członkami Kongresu, 
którzy na codzień zajmują się sp­
rawami wojska i obrony narodo­
wej.

“To do odbywa się dzisiaj kontynu­
ował będę także po wybraniu mnie 
na najwyższe stanowisko w pań­
stwie” — powiedział Michael Du­
kakis.- “W sprawach narodowego 
bezpieczństwa prezydent zawsze 
powinien współpracować z Kongre­
sem”.

Gubernator Massachusetts za­
mierza przeciwstawić się atakom 
ze strony republikanów i przedsta­
wić plańy działania swej przyszłej 
administracji w kwestii obrony na­
rodowej Stanów Zjednoczonych.

Podobnie jak Bush Dukakis po­
piera plany budowy bombowca ty­
pu “Stealth” oraz opowiada się za 
realizacj ą programu budowy rakiet 
“Trident”. Natomiast gubernator 
Massachusetts krytycznie wypowia-

Rozpoczęto Proces 
Niszczenia Rakiet

Karnack, Tex. (CT) — W obec­
ności kilkunastu sowieckich eks­
pertów w Teksasie dokonano znisz­
czenia pierwszych dwu rakiet śred­
niego zasięgu, których liczba zosta­
nie zredukowana o połowę w myśl 
zawartego w grudniu ubiegłego ro­
ku sowiecko-amerykańskiego po­
rozumienia.

Grupa sowieckich i amerykań­
skich obserwatorów, w tym także 
wiceprezydent George Bush proce­
sowi niszczenia rakiety “Pershing 
1A” i “Pershing 2” przyglądała się z 
odległości zaledwie 900 stóp.

“To jest historyczny moment, o 
którym opowiadać będziemy na­
szym dzieciom i wnukom’ ’ — oświad­
czył Bush w rozmowie z dziennika­
rzami.

Tymczasem większość sowiec­
kich przedstawicieli odmówiła swe­
go Wywiadu amerykańskiej prasie.

Natomiast w czwartek w myśl 
układu INF Wielką Brytanię opuś­
ciły pierwsze amerykańskie ra­
kiety średniego zasięgu stacjonują­
ce w Europie Zachodniej.

“Nie wracajcie do nas więcej” — 
brzmiało hasło wypisane na transpa­
rencie przez brytyjskich demons­
trantów.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz . ..

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz­
nych i Psychicznych Konsekwen­
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suitę 1100 • 621-1100

ALBANY
Medical-Surgical 

Center
SPECJALISTYCZNA 

OPIEKA ZDROWOTNA 
DLA KOBIET 

ORAZ ZABIEGI 
GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo­
czesny gabinet, kompletne le­
czenie i uzupełnianie brakują­
cego uzębienia. Spłaty w ra­
tach. Ubezpieczeni mile wi­
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

r BIURA PRAWNE 

JOHN’A ROKACZA
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe ) 

w Stanie Nietrzeźwym i
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest

726-3753

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA ANO KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Tel.: 284-1414
MÓWIMY PO POLSKU

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty

Sądowe $150
'• Przekroczenia Ruchu

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne

w Wypadkach
(Wysokie Odszkodowania)
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu 

2918 N. MILWAUKEE 
205 W. RANDOLPH • POKÓJ 1630

ADWOKAT DEREK GILNA
BYŁY ASYSTENT PROKURATORA STANOWEGO

• Amnestia • Sprawy Imigracyjne • Zezwolenia na pracę • Jazda 
w stanie nietrzeźwym • Odszkodowania • Uszkodzenia cielesne
• Sprawy kryminalne • Kupno-sprzedaż interesów i nieruchomości
• Sprawy związane z nieporozumieniami między kupującymi sa­
mochód a dealerem • Rozwód w USA $400 (łącznie z kosztami są­
dowymi) • Legalizacja rozwodu w Polsęe $200.

Godziny po uprzednim umówieniu się—od poniedziałku 
do piątku od 2 do 6 wieczorem, w sobotę od 9 do 12 w południe

Teł. 825-3184 622-8610 698-1776
5642 W. DI VERSE Y AVE. MÓWIMY PO POLSKU

40 LAT♦
W SŁUŻBIE 

POLONII

PEKAO TRADING CORPORATION
DOSTARCZA W POLSCE NA ZLECENIA Z USA

Z Bocznej Trybuny Sportowej
.........-........  - —7YGMUNTP. BOBIN =1 

le — podaje korespondent PAP.
W 27 min. bliski zdobycia gola był 

Damian Łukasik. Piłkę po jego 
strzale głową wybił jednak z linii 
bramkowej obrońca Waszew. Buł­
garzy, a zwłaszcza Jordano, pró­
bowali zaskoczyć Wandzika strza- 

■ łami z dystansu. Bez efektu. Polscy 
obrońcy skutecznie powstrzymywa­
li ofensywne zapędy rywali. Na­
pastnicy natomiast nie potrafili 
wykorzystać sytuacji, jakie stwo­
rzyli im w tym okresie Andrzej 
Rudy oraz Waldemar Prusik.

Druga połowa była ciekawsza. W 
66 min. po zagraniu Łukasika Jan 
Furtok nie dał szans bramkarzowi 
Wałowowi. Kiedy w 81 min. Andrzej 
Rudy ukoronował swą efektowną 
grę bramką, po akcji z Futokiem i 
Urbanem, wydawało się, że Polacy 
odniosą wysokie zwycięstwo. Poz­
wolili sobie jednak na chwilę de­
koncentracji i w ciągu trzech mi­
nut!! ) stracili dwie bramki po wy­
raźnych błędach obrony. Uratowali 
zwycięstwo, ale popsuli wrażenie ze 
swej gry. Jeszcze raz okazało się, że 
grać trzeba do końca.

Sprawdzian w meczu z Bułgara­
mi, drużyną przeciętną, ale twardą 
i nieustępliwą, był z pewnością 
pożyteczny. Zespół wymaga jesz­
cze pewnej korekty, ale jego pod­
stawa rysuje się wyraźniej niż do 
niedawna.

Można mieć nadzieję, że do me­
czu z Albanią w Chorzowie, gdzie 
walka toczyć się będzie o punkty w 
eliminachach mistrzostw świata, 

• Wojciech Łazarek zdoła przygoto­
wać silną jedenastkę.

LECH PIASECKI 
MISTRZEM ŚWIATA

Polski kolarz — Lech Piasecki zo­
stał w Brukseli zawodowym mis­
trzem świata w wyścigu torowym 
na 5 kilometrów na dochodzenie, 
pokonując w finale Brytyjczyka 
Tony’ego Doyle’a.

W półfinale Polak wygrał z Duń­
czykiem Jesperem Worre — podaje 
polska agencja telegraficzna.

☆ ☆ ☆

POŻYTECZNY SPRA WDZIAN 
POLSKICH PIŁKARZY

Na mecze Jagielloni Białystok 
przychodzi regularnie po 30 tys. wi­
dzów. Podczas ostatniego towarzy­
skiego spotkania piłkarskiego Pol­
ska — Bułgaria trybuny były w po­
łowie puste — podają depesze z Pol­
ski. Kibiców odstraszył deszcz, a 
przede wszystkim — jak się wydaje 
— wygórowana cena biletów (1200 
zł.) Może również i fakt, że tym 
razem w reprezentacji zabrakło 
zawodnika miejscowego klubu.

Ci, korzy zdecydowali się obej­
rzeć mecz reprezentacji Polski, 
specjalnie nie żałowali. Zobaczyli 
pięć bramek oraz kilka efektow­
nych akcji.

W pierwszej połowie publiczność 
nie przeżyła zbyt wielkich emocji. 
Kiedy w 5 min., po rzucie rożnym 
Jana Furtoka, bułgarski pomocnik 
Trichon Iwanow skierował niefor- 
tunie piłkę do własnej siatki i Pol­
ska objęła prowadzenie 1:0, nastą­
pił okres niemrawej gry. Toczyła 
się ona głównie w środkowej strefie, 
akcji podbramkowych było niewie-

W BARDZO POSZUKIWANE DYWANY PRODUKCJI BELGIJSKIEJ, 
WYKONANE Z WŁÓKNA SYNTETYCZNEGO, Z FRĘDZLAMI, 
W ORIENTALNE DESENIE

*3
Mi

333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 
Tel. (312) 782-3933

UWAGA:

’nu:

I

BT976 Ciemnobeżowy 1,9 x 2,9 m cena $ 80
BT977 Ciemnobeżowy 2,4 x 3,4 m 120
BT978 Ciemnobeżowy 2,8 x 3,8 m 155
BT979 Ciemnoczerwony 1,9 x 2,9 m 80
BT980 Ciemnoczerwony 2,4 x 3,4 m 120
BT981 Ciemnoczerwony 2,8 x 3,8 m 155

w przypadku zlecenia dostawy dywanu do domu odbiorcy - cena 
wzrasta o $35.

Do cen doliczane są niewielkie opłaty manipulacyjne.

CENNIKI I KATALOGI ZAWIERAJĄCE WIELE INNYCH, ATRAKCYJNYCH TOWARÓW, 
KTÓRE PEKAO DOSTARCZA W POLSCE NA ZLECENIA Z USA, WYSYŁANE SĄ 
BEZPŁATNIE NA ŻĄDANIE KLIENTÓW.

INFORMACJI UDZIELAJĄ I ZLECENIA PRZYJMUJĄ

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y., NY 10016

Tel. (212) 684-5320
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Wszystkim krewnym i znajo­
mym donosimy tę smutną wiado­
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, dziadek i brat nasz, śp.

Teodor Gieras
Członek Chicago Truck Drivers 
Helpers and Warehouse Unión 

po długiej chorobie, pożegnał się z 
tym światem, opatrzony św. Sak­
ramentami, dnia 10-go września, 
1988 roku, o godzinie 6:08 wieczo­
rem, przeżywszy lat 65.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 6-ej do 9-ej wieczorem, 
we wtorek od godziny 1-ej po po­
łudniu do godziny 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 14-go września, o godzinie 
9:00 rano, z zakładu pogrzebowego1 
Modeli Funeral Home, pnr. 5725 S.- 
Pulaski Rd., do kościoła św. Tury- 
biusza (msza św. o godzinie 9:30),. 
a stamtąd na cmentarz Zmar­
twychwstania Pańskiego, na par­
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra­
szają wszystkich krewnych i zna­
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Eva (z domu Matelski), żona; 
Philip (Theresa), syn i synowa; 
Mark i Erie, wnuki; John (Celia), 
brat i bratowa; Jeffrey, bratanek; 
oraz rodzina w Polsce; wraz z całą; 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się 
Franciszek A. Modelski 
i Synowie
Tel. 767-4730

«

Koledze z pracy
WOJCIECHOWI KENAR

składamy nasze najserdeczniejsze wyrazy szczerego współczucia 
z powodu śmierci jego ojca, śp.

FRANCISZKA KENAR
Koledzy z Firmy 
Scherer Mfg. Co.

Popierajcie tych, którzy ogłaszają się 
w “Dzienniku Związkowym”.

- ★ AUTA
’87 DATŚUN Sentra. Na biegi 
13,000 mil. Radio AM/FM. Ochła­
dzanie. $5,200, Tel: 736-3163,
SPRZEDAM “dump truck” wyw­
rotkę. Zapewnię pracę. Tel.: 637- 
3191

4950 S. PUŁASKI Tel. 582-5000
“TWÓJ LOKALNY DEALER HONDA”

DUŻY WYBÓR NOWYCH
I UŻYWANYCH SAMOCHODÓW"

84 HONDA Civic
3- drzw., a/c, 4 biegi, magnetofon kasef.......

82 DATSUN 280 ZX
autom., a/c, T-top, skóra, turbo...................

82 PLYMOUTH Reliant
4 drzwi, autom., a/c,magnet, kaset .............

82 LINCOLN Continental Town Car
Specjalna seria. 4-drzw., pełne wyposażenie

82 HONDA Civic
4- drzw., auto...... .........................................

88 HYUNDAI EXL
Auto., a/c, stereo.........................................

87 HONDA Civic SI
2 drzw., hatchback, sunroof, stereo..............

87 HONDA CRX
5- biegowy, pełne wyposażenie, niski milaż ..

86 HONDA ACCORD
5-biegowy, 4-drzw., a/c........................ .....

86 CHEVY NOVA
Auto., pełne wyposażenie. 25,000 mil...........

83 PLYMOUTH TOURISMO
2-drzw., auto................................................

80 HONDA ACCORD LX
W idealnym stanie........................................ . OSZCZĘDŹ

OKAZJA TYGODNIA!
86 NISSAN 200 SX TURBO

Sun-roof, pełne wyposażenie.....................$7495
Prosimy pytać o mówiącego po polsku

ADAMA INDYK Tel. 582-5000
Godziny: poniedziałek 1:00-9:00; środa i czwartek 9:00-9:00; 

Diatek 9:00-6:30: sobota 9:00-5:00.

$3995

$6995

$1995

$6495

$1295

$7495

$7988

$8188

$8488

$5995

. . $1988

BUICK Skylark ’80 na biegi, stan 
¡bardzo dobry. $1,100. 622-83Ż5

i PO CENIE HURTOWEJ , 
DLA PRYWATNYCH 

OSÓB

Począwszy od

5300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL 
Tel. 631-5463 lub 631-9000

Codziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

Kolejne Sztuczne 
Satelity

Paryż (Reuter)—W ciągu naj­
bliższych dni z bazy Kourou we 
francuskiej Gujanie pomknie w 
przestworza rakieta nośna “Aria- 
ne-3” należąca do europejskiego 
koncernu Arianespace. Wyniesie 
ona na orbitę okołoziemską dwa 
amerykańskie satelity, GSTAR 111 
o wadze 1,3 tony oraz SBS 5 o po­
dobnym ciężarze. Obydwa będą 
używane do celów komunikacyj­
nych, przekazów telewizyjnych a 
jeden z nich będzie służył amery­
kańskiej służbie bezpieczeństwa do 
przesyłania w obrębie Stanów 
Zjednoczonych tajnych informacji. 
Z możliwości operacyjnych sate­
litów będą korzystały także niektó­
re banki w naszym kraju oraz naj­
większe korporacje.

Planem docelowym kompanii 
Arianespace jest umieszczanie w 
przestrzeni kosmicznej przy pomocy 
serii rakiet “Ariane” sztucznych 
satelitów amerykańskich i europej­
skich dziewięć razy w ciągu roku. 
Dyrektorzy koncernu wyraźnie dążą 
do utrzymania przez ich firmę do­
minującej pozycji w tej dziedzinie 
na światowym rynku. Arianespace 
ma kontrakty podpisane do końca 
1992 roku, opiewające na łączną 
kwotę prawie 2.5 miliarda dolarów. 
W tym czasie przewiduje się wys­
trzelenie 41 sztucznych satelitów.

★ AUTA

GOVERNMENT seized vehicles 
from $100. Fords. Mercedes. Cor­
vettes. Chevys. Surplus. Buyers 
Guide. (1) 805-687-6000 Ext. S-9725.

Pomoc Domowa

GOSPODYNI DOMOWA 
z zamieszkaniem do opieki nad 
starszym panem. W ciągu dnia 
dzwonić:
881-9307 wieczorem 423-8862

LIVE IN 
HOUSEKEEPER 

BABY SITTER 
Some English must.
Call 325-1516

after 7 p.m,

LIVE-IN HOUSEKEEPER
Children ages 6 and 3. Must speak 
English.

940-7454
AGENCJA MAGDA

PRACE DLA KOBIET 
Z zamieszkaniem lub bez.

Trochę angielskiego. 10:00 — 6JH' 
342-6744 lub 342-5534 
2930 N. Milwaukee

* Pomoc Domowa

SEEKING MATURE WOMAN 
to care for 2 girls, live-in 5 or 7 days. 
Respond in English. 945-9033 after 7 
p.m. or weekend.
Potrzebna kobieta do opieki nad 2 dz­
iewczynkami, z zamieszkaniem 5 lub 7 
dni. Dzwonić w języku angielskim 945- 
9033 po 7 p.m. lub weekend.
CHILD CARE/DOMESTIC

DePaul area, experienced, reliable 
person desired for care of 2 month 
old plus light housekeeping, Mon­
day, Thursday, Friday 8 a.m.-5 
p:m. References, English speaking 
required.

Call: 348-2877
POTRZEBNA KOBIETA 

DO DZIECKA 
Z zamieszkaniem.

Trochę języka angielskiego.
255-4690 lub 255-2227

l

LIVE-IN POSITION 
for northshore suburban family. 

Housekeeping, babysitting. Some cook­
ing. Preferred mature, experienced, Eng­
lish speaking woman. Paid vacation, 
private room with separate bath and en­
trance. References required.

Call: 501-4311
HOUSEKEEPER-BABYSITTER
Live-in position. $360 a week. Car 
and drivers license necessary.

IDA DOMESTIC AGENCY 
685-0440

Private employment agency
HOUSEKEEPER

Full time days 6 AM-2:30 PM
Apply in person to: Mrs. Coburn

SNOW VALLEY LIVING CENTER 
5000 LINCOLN (RT. 53) 
LISLE 852-5100

MUST SPEAK ENGLISH

BARDZO DOBRE PRACE
DLA KOBIET Z ZAMIESZKANIEM 

LUB BEZ
Opieka nad starszymi osobami, 

opieka nad dziećmi.
Lub gospodynie domowe. 

Zarobek w zależności od znajomości 
języka angielskiego. $200-$400 

Agencja 2905 N. Milwaukee 
278-3446

* Praca Żeńska

HOUSECLEANÏNG 
CAREER 

OPPORTUNITY 
Reliable hard working women who 
speak English and Polish fluently, can 
earn $300 or more per week^ as a crew 
supervisor. Experience preferred but we 
will help you get started and teach you tq 
hire and train your own team using out 
methods. You must have your own car, 
be flexible as to hours worked and be 
available for one week paid training pro­
gram. All positions are in northwest su­
burbs, and require commuting.
CALL TODAY IN ENGLISH ONLY: 

Ask for Mrs. Lange 
991-2383

POTRZEBNE KOBIETY 
DO PRACY

'Cleaning Service”
885-3990

CARBIDE TOOL POLISHER 
Must be capable of holding close to­
lerance using mylars on compartor, 
and holding special forms. Must 
speak English. If you are experien­
ced in the preceding qualifications, 
please call:

476-0545

OPERATORZY MASZYN 
DO SZYCIA

Doświadczenie w pojedynczych ig­
łach i zig-zag.

Dzwonić 486-0871 w jęz. ang.

CLEANING LADY 
for Loop Luggage store. Monday- 
Wednesday-Friday, 8:30-2:30 p.m. 
$7.00/hour. Must speak English. 
Call after 11 a.m., ask for Milly.

372-0845
POTRZEBNE KOBIETY 

DO SPRZĄTANIA DOMÓW
Z południowej strony miasta. Sa­
mochód, trochę angielskiego, poz­
wolenia na pracę konieczne.

 352-2710
POTRZEBNE kobiety do grupo- 
wanego sprzątania. 772-6439

POTRZEBNE kobiety do grupowe­
go sprzątania domów. Okolica 
Schaumburg, dzwonić po 6 wiecz 
289-2607 Danuta.

ADMINISTRATOR SECRETARY 
Major leather Mfg. company has imme­
diate opening for highly motivated ad­
ministrative secretary. Must type 60 
wpm. Heavy statistical typing, light cal­
culator work. Busy account executive 
needs self starter with abilities to type, 
assemble and coordinate presentation. 
Salary based on experience, good com­
pany benefits. ,

HUMPHREYS, INC.
2009 W. Hastings, Chicago

Call for appointment, ask for Marilyn 
997-2358 between 8 a.m. and 11 a.m.

POTRZEBNE
KOBIETY

DO SPRZĄTANIA 
DOMÓW

Północno-zachodnie przedmieścia, 
dzwonić po polsku po 6 P.M. i zo­
stawić wiadomość na taśmie.

725-4747

★ Praca Żeńska

MANICURIST
Wanted: Manicurist for River 
North salon. MUST SPEAK 
ENGLISH. Weekly guarantee. 
Please call

664-3334

FEMALE
GENERAL FACTORY 

1st & 2nd SHIFTS 
Apply in person 

5614 W. 63rd Pl.
Chicago, Illinois

FUR LINING SE WERS-FEMALE
To sew linings in fur coats. 

Apply in person:
6021 N. Cicero Ave., Chicago 

9:30 a.m.-5:00 p.m.

PENNY 
MAINTENANCE SERVICE 
Potrzebne Kobiety 

do pracy. Sprzątanie grupowe, po­
jedyncze. Dzwonić od 9 a.m.-2 p.m.

Tel.: 566-2142

Praca

Good

CAR WASH ATTENDANT
MALE or FEMALE 
people. Must speak English. 
APPLY IN PERSON:

CAR-A-VAN 
1140 E. Higgins 

Elk Grove Village
RESTAURANT

WAIT STAFF/ 
HOST/HOSTESS

Apply in person:
EGG HARBOR CAFE 

777 N. York, Hinsdale 
920-1344

THORNTON FOOD SHOP , 
is looking for hardworking depen­
dable and friendly cashiers. No exp. 
nec. We offer up to $5 per hr., paid 
vacation & profit sharing. Apply in 
person at:

THORNTON FOOD SHOP
1118 Touhy Ave., Park Ridge

Attn: Joe — 692-5559

CAR WASH ATTENDANTS
Male and female, full time in new, 
modern full service car wash. Must 
speak English. Downtown Lake Fo- ’ 
rest Amoco Station.

530 N. Western Ave. I craning" . No experience necessary, 
sjtaI A PRACA na nelen hib do! rG 6 train. Must provide own SdoXtania P ItarT “ NOrthWeSt

CALL SERVICEMASTER
 382-8200Restaurant 

Opportunities
The Olive Garden Italian Restau­
rant, with its lively spirit and unique 
garden setting, is now hiring:

• WAITERS AND 
WAITRESSES

• HOSTS AND 
HOSTESSES

Please apply 2 PM-4 PM, daily at

The Olive Garden 
1211 Butterfield Road 

Downers Grove
An Equal Opportunity Employer

THE OLIVE GARDEN
The Accent’s On Success 

MUST SPEAK FLUENT ENGLISH

POTRZEBNY kucharz lub kuchar­
ka oraz pomoc do kuchni, a także 
kasjerka. 274-3511. Muszą mówić 
po angielsku.■

POTRZEBUJEMY
MĘŻCZYZN i KOBIET

Do tymczasowego sprzątania skle­
pów na nocną zmianę — 3 tygodnie, 
od 19-go września. W godz. 7 wiecz. 

? do 3 rano.

243-8906
Restaurant

DISHWASHER 
WAITRESS

Experienced or will train. Must have own 
transportation and speak English.

495-0028

FACTORY
Aluminum fabricator has openings 
for:

DRILL PRESS OPERATOR 
ASSEMBLER 

GEN. SHOP WORK 
Excellent fringe benefits including 

■ profit sharing. Must speak English. 
Apply in person.

ALUMINUM 
DESIGN CORP.

9300 W. 47th St., Brookfield

TAILOR/SEAMSTRESS
RICHMAN BROS.

In Stratford Square seeking expe­
rienced person for men’s wear. Full 
or part time. Flex. hrs. available. 
Must speak English.

Call Dennis: 351-0350 

DOBRE ZAROBKI
PRACE DOMOWE 

DLA KOBIET i PAR
Na dochodzenie 

lub z zamieszkaniem. 
AZBESTY 

Prace w Chicago i na wyjazd.
VISTULA 

789-6058 489-2800

★ Praca
AVON

A Beautiful Way To 
Earn Extra Money

As an AVON workplace rep. use your 
lunch hour & afterhours to earn signifi­
cant income. Its easy because your co­
workers & friends are a captive audience 
for your AVON products. For informa­
tion call in English:

436-0377
** Also Perfect For Retirees **

JANITORIAL SUPERVISORS 
EXPERIENCED 

Good salary — good benefits. 
Full time — English speaking. 

833-0167

JANITORS
CHICAGO AREA CLEANING 

Good wages 
Call 833-0167

POTRZEBNY DOBRY

KRAWIEC/
KRAWCOWA

DO POPRAWEK 
przy męskiej i damskiej od­
zieży. Stała praca. '

298-3857

Factory
LIGHT MACHINERY

The leading manufacturer of fine en­
graved stationery has immediate open­
ings on 2nd shift for INSPECTOR and 
FEEDERS. Salary of $5.50/hr. + shift 
differential. Full benefits package in­
cluding health and life insurance, profit 
sharing and 401k. Clean, modem work­
ing conditions. Women encouraged to 
apply. Must be at least 18 years old. 
MUST SPEAK ENGLISH. Apply in 
person.
FINE ARTS ENGRAVING CO.

109 Shore Dr., Burr Ridge
An Equal Opportunity Employer M/F

I •

COOK
Come work for Marriott at the large 
high school cafeteria. Excellent sa­
lary and benefits.

MUST SPEAK ENGLISH 
Apply In Person 

NEW TRIER HIGH SCHOOL 
385 Winnetka Rd. 

Winnetka, IL 
446-4911

CLEANING SERVICE 
needs responsible persons to do 
carpet, upholstery and other heavy

HELP Wanted: part time, must 
speak English, experienced person 
preferred, Laramie-flower shop, 
Mon.-Fr. 9-5, 939-0446.

FOOD SERVICE
Marriott Corporation, a leader in the food ser­
vice industry, is currently seeking to hire full 
time positions consisting of food service wor­
kers and the salad dept, for an account in Na­
perville. These positions provide benefits, 
competitive salary and growth potentials.
If you are interested in becoming a member of 
the Marriott team, call:

355-4552
For an interview appointment. EOE.

OSOBY DO SPRZĄTANIA 
w hotelu (housekeepers)

Pełen etat. Oferujemy wspa­
niałe świadczenia i odpowied­
nie wynagrodzenie. Dokumenty 
uprawniające do pracy wyma­
gane. Zgłaszać się osobiście:

RED ROOF INN
22 W. Algonquin Rd., Arlington Hts.

ODRA TRAVEL
& EMPLOYMENT OFFICE

6419 W. IRVING PARK ROAD • 545-8221

Pracą dla kobiet i mężczyzn
Social Security
Pozwolenia na pracę (doświadczony adwokat) 
Sprawy deportacyjne — odmowy 
Zaproszenia, sprawy konsularne 
Paczki lotnicze i morskie

POTRZEBNA
SOLISTKA

Do Klubu Nocnego

JANOSIK
237-3241

Warehouse

IMMEDIATE WAREHOUSE OPENINGS
Full and Part Time

We have immediate Full and Part Time opportunities available for individuals 
who are willing to work in our busy W ar ehouse in Deerbrook Shopping Center. 
Qualified applicants must be able to pass physical exam. Heavy lifting on the 
job is required. .
We offer excellent wages in a new, clean modem working environment. For 
appointment, call Monday-Friday, 10 AM to 4 PM only:

MUST SPEAK ENGLISH
Don Chalmere 272-5707 

John M. Smyth’s 
Homemakers 

Equal Opportunity Employer M/F

★ Praca

COOK
Full time—10:30 AM to 7 PM. Part time 

WAITER OR WAITRESS 
(3:30 PM to 7 PM)

Needed in retirement residence in Pala­
tine. Must speak English. Call 991-4700 

starting Monday for appointment.

GENERAL CLEANING
Woodfield Lanes in Schaumburg 
now looking for responsible indivi­
duals to fill full time cleaning posi­
tions. Hours available 4 p.m.-12:30 
a.m. and 12 a.m.-8:30 a.m.
Call Ardy 843-2300 (Speak English)

PRACOWNICY
DO KONTRAKTORA

Wymagane zezwolenie na pra­
cę, prawo jazdy pomocne. Wy­
nagrodzenie godziniowe lub w 
akordzie. Stawki godzinowe od 
$8 wzwyż. Praca cały rok. Peł­
ne ubezpieczenie.

437-5576
POTRZEBNA osoba do pracy w kuchni i 
sprzątania, w barze szybkiej obsługi. 
Dokumenty uprawniające do pracy wy­
magane. $300 tygodniowo. Godziny pra­
cy 6 rano do 4 ppoł., poniedziałek do so­
boty. Zgłaszać się osobiście w godz. 1:30- 
4 PM wtorek i piątek.

BURGER KING
1040 S. Arlington Hts. Rd.

Elk Grove Village
FOOD PROCESSING PLANT 

FULL OR PART TIME 
Permanent jobs. 

ANNDE FOOD PROCESSING CO. 
2937 N. ELSTON 

CHICAGO, ILLINOIS 
539-7724

POTRZEBNE OSOBY 00 
ZMYWANIA NACZYŃ 

Zgłaszać się osobiście codziennie 
między 4:00-6:00 ppł.

1250 N. MILWAUKEE

SEAMSTRESSES 
BEDFORD PARK

Exp. oper’s. will find these positions in our 
alterations & sample dept, exciting & will pro­
vide challenge to the commercial seamstress. 
Our growing high fashion uniform co. provi­
des a good salary & benefits, as well as a secure 
future. Must speak English. Pls. stop by & fill 
out an application at:

UNIFORMS TO YOU
5600 W. 73rd St. 
Bedford Park, Ill.

Potrzebne Osoby Do 
SPRZĄTANIA 

na nocną zmianę 
Zgłaszać się osobiście 

codziennie między 
4:00 — 6:00 ppł.

1250 N. Milwaukee
POTRZEBNI kobiety i mężczyźni 
do pracy na część etatu w godzinach 
rannych (sprzątanie biur). Dobre 
wynagrodzenie. Tel. 777-4634,

POTRZEBNA KUCHARKA
i POMOC DO KUCHNI
Możliwość zamieszkania.
1(815) 344-0330 

ZATRUDNIMY
e Kobietę do mycia naczyń, praca od 8 
rano — 5 po poł. • Kasjerkę znającą j. 
ang. • Mężczyznę lub kobietę znającą j. 
ang., do wydawania posiłków na zamó­
wienie.
1418 W. Morse 274-3511

“HIRING”!
Government jobs - your area. 

Many immediate openings without 
waiting list or test. $15,000—$68,000.

Call (602) 838-8885 ext. 1755

ł
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★ Praca ’fc* Praca Męska ★ Praca Męska ★ Praca Męska ★ Praca Męska * Domy
Potrzebujemy Pracowników

Do sprzątania sklepów detalicznych 
w godz. nocnych. Wymagany sa­
mochód. Dzwonić tylko wieczorem, 
między 8-10.

629-0400
POTRZEBNA KOBIETA 

LUB MĘŻCZYZNA 
Do grupy sprzątającej z południo­
wej strony miasta.

918-0307

KELNERZY/KELNERKI
Z doświadczeniem i znajo­
mością angielskiego. Zgła­
szać się osobiście codziennie 
między 4:00-6:00 ppłd.

Wymagane prawo pracy. 
1250 N. MILWAUKEE

* Praca Męska

MAINTENANCE
Full Time Position 

at Plastic MFG. Company 
Full time postion at Plastic MFG. 
Must be familiar with factory ma­
chinery and general maintenance. 
Applications taken 9 A.M.-3P.M.

CHICAGO TRANSPARENT
PRODUCTS

2700 N. Paulina 

MECHANICS WANTED
FULL TIME
For busy clean shop.

Good pay and benefits.
Call Bill 833-1010

ASSISTANT FOREMAN/ 
CABINETMAKER 

Full time.
Must speak English.

777-0172
TOOL & DIE MAKER

& MACHINIST 
Must speak English 

Apply at: 
International Machine Toolworks 

2030 W. Rascher Ave. 
Chicago, Illinois

FACTORY
MILLING MACHINE 

OPERATOR
Must be able to do own set-ups, must 
have basic tools, able to read and interp­
ret blueprints, CNC experience a plus. 
Good wages and benefit package. Must 
speak English. Contact Roger:

352-3330

AUTODETAILERS
Good pay. Good people. 

Must speak English.
APPLY IN PERSON:

CAR-A-VAN
1140 E. Higgins 

Elk Grove Village
POTRZEBNI DOŚWIADCZENI

MASZYNIŚCI 
FREZAREK-TOKAREK 

WYTACZAREK
Muszą samodzielnie umieć i usta­
wić pionowo i poprzecznie maszyny. 
Znajomość innych maszyn plus. 
Prosimy zgłosić'się osobiście lub 
dzwonić:

MILAN’S MACHINING
1301 S. Laramie
Cicero, Illinois
(312) 780-6600

GENERAL CONTRACTOR
SEEKING SKILLED

Tradesman:
• CARPENTERS
• PLASTERERS
• PAINTERS

FOR YEAR ROUND WORK
Must have some ability to speak/under­
stand English.

VILLA & ASSOCIATES
4938 W. IRVING PARK RD.

286-9200
ART WAREHOUSE FRAMERS

Northbrook Dist. Cntr. seeking per- 
ma fit help in framing and other du­
ties. Must have excel, phone skills 
be H.S. grad., and speak English. 
Will train. Good ben.

PICTURE US GALLERIES 
272-0399

FULL TIME 
MATURE MAN

To work in food plant. Will train. 
Car needed for your own transpor­
tation. O’Hare area.

451-0068  — 3:30-5:30 p.m.

PRACOWNICY POTRZEBNI
Doświadczeni w wykończaniu wnę­
trz. Pozwolenie na pracę wymagal­
ne.

932-7042 - wieczorem

DRIVER
City driver, pick-up and delivery. 
“D” license 25 years old. 2 years 
experience. Call 9-10 P.M.

499-3765
MAINTENANCE MAN

Including some carpentry, electri­
cal and painting experience. Must 
speak English.

PRINCE INDUSTRIES 
1515 Louis, Elk Grove Village 

437-9330
POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 

Do pracy. Stolarz. Przy nowej kons­
trukcji domów oraz remontach.

671-1448
POTRZEBNY pracownik do prac 
kontraktorskich. 794-0506

TOOL & DIE MAKER
Four-slide specialists needed. Ex­
perienced toolmakers. Familiarity 
with Four-slide toolmaking prefer­
red. Single shift. Good pay & bene­
fits.

Apply in person or call:
476-7600

JOHN AMANN SONS CO. 
5809 S. Oakley 

Chicago, Illinois 60636

ASSEMBLY ELECTRONIC
Solder experienced a plus. 

BENSENVILLE
Call:

595-4248
MAINTENANCE MAN

With 5 years experience with motors, 
pumps, heating, lift trucks & electrical. 
Hospitalization & liberal fringe benefits. 
Must be able to communicate in English.

Call John: 345-5577
ADOR, INC.

LAWN CUTTING, WINDOW 
CLEANING, HANDY MAN WORK 
Experienced preferred. $5,50 - $6,50 
per hours. 15-25 hours a week.

894-0644 — 21eave message
CODZIENNIE GOTÓWKA 

POTRZEBNI CIEŚLE DO ROBÓT 
KONTRAKTORSKICH 

Możliwość pracy w soboty i niedzie- 
le. 452-0253 po 8 P.M.

Carpenters Needed
With experience in USA. 
Work permit required. 

627-1956 evening
MACHINE SHOP 

OPERATORS 
Good wages and company benefits. 

626-8404
POTRZEBNI PRACOWNICY

Do ogólnych prac remontowych 
wewnątrz i na zewnątrz budynków. 
Prace w południowej części Chica­
go. ______ 582-4170 po 7 p.m.

POTRZEBNI MALARZE 
STOLARZE I DEKARZE

283-2057
DOŚWIADCZENI STOLARZE 

i “CABINET MAKER”
Przyuczymy. Zgłaszać się osobiście.

259 N. California 
722-2300

MECHANIC
Heavy duty truck & diesel. Expe­
rience necessary — days. Must 
read, write & speak English.

Call 624-0400

LUXURY DOWNTOWN 
HOTEL HAS 

IMMEDIATE OPENING 
FOR A PAINTER

Interested individual must have at least 2 years 
experience. Experienced in apartment, hotel or 
hospital painting preferred. Excellent compen­
sation and benefits. Apply

PARK HYATT 
800 N. Michigan Ave. 

Mon.-Fri. 9-12 Noon 980-2222 
EOE 

MECHANIC
Experienced automatic insertion 
equipment mechanic needed. Must 
have knowledge of universal equip­
ment. Must speak English.

Call for interview:
956-8000, ext. 356 — Jackie Brandon

POTRZEBNI
CIEŚLE, ELEKTRYCY 

HYDRAULICY i GLAZURNICY
Muszą mieć minimum 2 lata 
praktyki, samochód i narzędzia. 
Praca w godz. 8 a.m.-5 p.m. Wyna­
grodzenie $400 tygodniowo.

965-7778
WAREHOUSE MAN

Leading international housewares 
manufacturing firm needs ware­
house material handler-fork lift 
operator. Must be able to speak 
some English. Starting wages $4.15 
per hour, with an increase in 60 
days. Convenient location. If intere­
sted come in and fill an application.

SELFIX, INC.
4501 W. 47th St., Chicago

POTRZEBNIPRACOWNICY 
DO KONTRAKTORA 

PRZY SIDINGU 
390-0645

GROWING 
SOUTHSIDE STEEL 

CORPORATION 
has opening for electrical-mec­
hanical maintenance man. Must 
have experience with levelers, 
shears, DC, overhead cranes, bur­
ning and welding. Excellent salary 
and benefits. Please send resume 
to:

BLACKHAWK STEEL 
1700 W. 47th Place, Chicago II. 60636

BLACHARZY! 
POMOCNIKÓW

ZATRUDNIMY
342-6363

BUILDERS SQ. CONTR.

POSZUKUJE SOLIDNYCH 
INSTALATORÓW SIDINGU
Praca cały rok, wysokie stawki 
akordowe dla odpowiednich 
osób.

452-4605

Potrzebni

MURARZE
Dobra zapłata. Praca przez cały rok. 
Dzwonić od 9:00 rano do 8:00 wiecz.

384-6209

PRACOWNICY do kontraktora. Zna­
jomość stolarstwa i prac przy alu­
minium pomocna. 278-8017.

CHAUFFEURS
AMM’s Limousine now hiring. 
MUST READ, WRITE AND SPEAK 
ENGLISH. 25 years Old minimum 
with clean driving record. For ap­
pointment call Monday-Friday 
from 9 AM to Noon.

729-9521

MAINTENANCE MAN
Do budynku apartamentowego. 
Musi mówić i rozumieć j. angielski 
płynnie. Dzwonić od 8 PM-10 PM

654-4120

PRINTING
Experienced pressman wanted to 
operate AB Dick 360/9850 presses. 
Full time. 6707 Northwest Hwy. 
Chicago.

763-7450

MECHANIC
PUMP REPAIR

Experienced or we will train ambi­
tious person with mechanical apti­
tude. Salary open. Drivers license 
required, Must speak English. Sko­
kie area.

Call: 274-6100
Mr. Tank

POTRZEBNI

MALARZE
Praca cały rok. Dobre wynagro­
dzenie.

Teł.: 637-4599 — Janek
ZATRUDNIĘ pracownika przy cy- 
klinowaniu podłóg. Dzwonić wiecz. 
od 8 — 11. 452-7005._______________
CRAFTS PRECISION INDUSTRIES 
has current openings for machine 
operators and precision-manufac­
turing:
— Machinist
— Tool and Cutter Grinder
Minimum experience 5 years, fully 
paid benefit package.
678-0650 Anna M. Gavrick
CRAFTS PRECISION INDUSTRIES
9440 W. Ainslie St. Schiller Pk., II. 60176

e.o.e. m/f

POTRZEBNY 
SPAWACZ 
WELDER 

z doświadczeniem 
Na kilka godzin dziennie, part- 
time. Możliwość stałej pracy i 
dobrej zapłaty.

Zainteresowani dzwonić: 

327-0224 
i pytać o Pana Pawłowskiego

EXP. BODY PERSON 
AUTO DETAILER (F.T./P.T.) 
Large shop, commission plus gua­
rantee. Paid holidays, hospitaliza­
tion, dental, vacs., sick days. Well 
equip, shop. Must speak English.. 
Rich 331-5719 btwn 11 a.m.-l p.m. 
Mon.-Fri._____________________ __
Factory

MILL 
OPERATOR 

(2nd Shift)
Local manufacturing company has 
immediate opening on its afternoon 
shift (3 PM to 11 PM) for an indivi­
dual who is interested in learning 
the rubber making trade.
Individual must be able to work in- 
dependely. Heavy lifting required. 
Must speak English. Interested in­
dividuals should call:

742-7840 Ext. 2232
between 8 A.M. and 5 P.M.

Equal Oppty. Employer M/F

MACHINIST
(CNC, NC, MANUAL)

MUSI ZNAĆ PODSTAWY ANGIELSKIEGO
Zatrudnimy operatorów maszyn i wykwalifikowanych montażystów. 
Wymagany minimum 1 rok doświadczenia. Możliwość pracy na 1 lub 
2 zmianę oraz dobrych godzin nadliczbowych.

PRZYUCZYMY 
00 ZAWODU MONTAŻYSTY 

i OPERATORA MASZYN
Jeśli masz techniczno-mechaniczne wykształcenie, umiesz czytać 
rysunek techniczny i masz dobre zdolności mechaniczne kwalifiku­
jesz się do tego zawodu.
Oferujemy odpowienie uposażenie łącznie z planem 401 (K) i 100% 
zwrotu wpłaty.

Roofing

SHINGLERS
5 years experience. Pay commen­
surate with ability. Must speak 
English.

675-5010

Machinist
Non Smoking Shop

Some experience helpful. Steady 
work. 10 hours a day. Good benefits. 
Some English necessary. Wood Dale 

766-8006 

TIG WELDER
Must be experienced 

in job shop work.
Must speak English.

595-7676

JANITOR
We are seeking an honest, hard working 
individual for cleaning after we close our 
restaurant. Hours 1A.M.-8A.M. Must 
have transportation and speak English.

COME BACK INN PUB.
1913 W. Lake Str. Melrose Park 

343-7145 

DRIVERS
OWNER OPERATORS 

Must read, write & speak fluent English.
CUSHING TRUCKING 

CHICAGO INTERMODAL 
3756 S. Cicero Ave., Cicero, IL 60650
Call for information: 656-1081

AUTO MECHANIC
5 years experience. 
Must speak English. 
Full time. Good pay.
Call 327-4730

AUTO BODY SHOP
EXPERIENCED BODY AND 

COMBINATION PERSON 
Must speak English. 

298-4235
DOŚWIADCZONY 

MALARZ-TAPECIARZ 
Język angielski 

i prawo jazdy wymagane. 
SEIDEL DECORATING CO.

637-1012

PUNCH-PRESS 
OPERATORS 

Local Mfg. Co. currently has ope­
nings for experienced punch press 
operators. Individuals should have 
ability to run heavy stamping pres­
ses & be able to use basic measuring 
instruments. Must speak English. 
Interested individuals should call: 

742-7840
Ext. 2232

MAINTENANCE PERSON 
Full time position at Barr. Health 
Club. Duties incl. cleaning, minor 
repairs, routine mech. maint. Flex, 
hrs. Must speak English.

Call Jay: 381-2570

AUTO MECHANIC
Experienced and not afraid of hard 
work. Full Time. Must speak Eng­
lish. Hours flexible. Pay per ability.

Apply in person:
ERICH’S AUTOMOTIVE 

1979 N. Lake Terrace, Glenview, IL

JOHNS’S ROOFING 
INC.

POTRZEBNI
WYKWALIFIKOWANI 

PRACOWNICY 
do prac dachowych oraz nie­
wykwalifikowani pomocnicy 
dla dekarzy. Przyuczymy do 
zawodu. Pełne ubezpieczenie. 
Stawka do uzgodnienia.

Tel.: 729-0119 — 297-3472

COOK
Experienced prep, cook, full time days. 
Experienced Broiler and fry cook, full 
time nights. Must have transportation 
and speak English, excellent salary.

COME BACK INN PUB.
1913 W. Lake Str., Melrose Park 

343-7145

POTRZEBNY 
BLACHARZ 

i LAKIERNIK 
Północno — zachodnia strona 
Chicago. Najchętniej z włas­
nymi narzędziami. Dobre za­
robki i świadczenia. Dzwonić 8 
rano do 6 ppoł.

775-9200
PRACA dla murarza i cieśli. Dzwo­
nić wiecz. 685-8511.

POTRZEBNI PRACOWNICY 
do kontraktora

oraz
SUBKONTRAKTORZY 

276-2626 
lub 283-0230

Zatrudnię 
Pracowników 
Do Fugowania

DOŚWIADCZONYCH 
Dobre świadczenia i zapłata.

Dzwoń Ted 692-2167

POTRZEBNI pracownicy do re­
montów domów. Tylko wnętrza. 
774-9650.

CAR WASH 
MANAGER 

4 WEEKS 
VACATION

Must know plumbing, electric 
and welding. Must work Satur­
day, Sunday, holidays. $9 an 
hour to start. Apply in person:

KOZIOL CAR WASH
5410 W. Belmont, Chicago

10 a.m.-12 p.m.

Do Wynajęcia
IRVING PARK/WESTERN

4 duże pokoje, 1 sypialnia. $310 nie 
ogrzewane, czysty budynek. 4031N. 
Campbell. Proszę dzwonić w j. ang. 
do Diane, rano i wieczorem.

463-4930

3 ROOMS APARTMENT 
IN BASEMENT 

electric, gas, heat included, $350 a 
month.

637-2292
6 POKOI, świeżo odnowione 1858 W. 
Wabansia. 384-4943.

2 MIESZKANIA
3924 W. Cullom, 3-cie piętro. 4 duże 
pokoje nowo odnowione, nowa kuch­
nia, glazura, nowa łazienka. Cykli- 
nowane podłogi. $360, lokator ogrze­
wa. Bez zwierząt. Dzwonić do Ma­
ria po 4 P.M.

509-1724
1 SYPIALNIOWE MIESZKANIE 

Okolica Central Ave./Irving 
Użyteczności włączone, piec, lodów­
ka. $500 miesięcznie, dzwonić po 
angielsku.

283-5233
CENTRAL/Belmont, 5% pokoi, dła 
dorosłych bez zwierząt. 583-4195
MIESZKANIE wbasemencie, ogrze­
wane, umeblowane. Okolica Cen­
tral Ave./Irving Park. 286-3502
PRZYJMĘ 2młode osoby na wspól­
ne mieszkanie. Okolica Montrose/- 
Laramie. 545-0033
ODNAJMĘ 3-sypialniowe mieszka­
nie rodzinie lub 3 kobietom. Irving 
Park/Austin. 685-0304
CZYSTE mieszkanie w basemencie 
do wynajęcia. Użyteczności wliczo­
ne. Tel. 777-4634.

MILWAUKEE/KEELER
2 room “studio apt.”. $330, 1 bed­
room apt. — $370. Heated, very 
clean, świeżo odnowione. Quiet 
building. Laundry. No pets.

938-3579
SCHUBERT/Kedzie 4 pokojowe z 1 
sypialnią, umeblowane i ogrzewa­
ne. 772-8966.

4300 S. HARLEM 
DLA DOROSŁYCH

Odnowiony apartament, 2 sypial­
nie, ogrzewanie, pralnia, 2 pię­
tro, $460 + depozyt.

247-4996 z rana
WYNAJMĘ niezależny pokój w 
budynku apartamentowym, okoli­
ca Belmont-Kimbalł. 478-8321.

2 POKOJE Z KUCHNIĄ 
OGRZEWANE i GORĄCA WODA 
Okolica Cicero/Belmont. Nieumeb- 
lowane. Dzwonić pomiędzy 9 A.M. 
— 5 P.M. $385 plus depozyt.

283-6457

★ Interesy
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Do sprzedania interes naprawy i sprze­
daży samochodów w sercu Polonii. Na­
tychmiast do objęcia z powodu choroby 
właściciela.

685-2231 — podczas dnia
965-3565 — wieczorem.

Prosić o Alexa lub Janinę.

Kupujemy Domy
Bezpośrednio od właścicieli.

Polonia Realty 
588-1394 '

PIĘKNIE UTRZYMANY BUNGALOW
Z dużą frontową jardą.

Dobry dla początkujących. 
Niska cena. Diversey i Austin. 
Dzwoń Jim w j. angielskim
INVESTING REALTY GROUP

' 794-0050

DOM OTWARTY W NIEDZIELE 1-4 
BUDOWNICZY SPRZEDAJĄ 

5737 N. MOBILE 
PÓŁNOCNO-ZACHODNIA 

DZIELNICA CHICAGO. ’ 
Pokój bawialny jadalnia, 3 sypialnie, 
2/2 łazienki. Nie wymaga konserwacji. 
Dębowe wykończenia.

Proszę dzwonić w jęz. ang. 
775-4593

it Koty

ODDAM małe kotki w dobre ręce, 
772-8966.

Chcę Kupić

KUPIĘ używane szafki kuchenne 
(cabinets) drewniane w dobrym 
stanie. Dzwonić rano. 777-6375.

★ Rozmaite
SPRZEDAM lodówkę i kuchenkę.
545-7536.

TOWARY NIEZBĘDNE DLA 
POWRACAJĄCYCH DO POLSKI 

—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto­
wid, magnetofon, suszarka.
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną 
lampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca­
non, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
—Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce. 
—Telefony na polski system od $6 w zwyż/Posiadamy 
także telefony bezkablowe 110/220V.
—Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem ste­
reofonicznym. ‘
—Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió­
ra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone­
cznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki, 
baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki 
japońskie, różańce które świecą w ciemności.
—ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyi, 
zegarki elektoniczne, długopisy z zegarkiem, elektro^ 
niczne breloczki do kluczy, kredki i mazaki, kosmetyki., 
—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia 
$3.95, 36 zdjęć $5.95).
—Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i 
srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota i- 
korala.

Z'apraszmy od 11-8-ej 
GOLDMART 

3113 N. Milwaukee 
Tel: 463-5583

P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i erebra.

★ USŁUGI

“ART” 
POLSKA 

AGENCJA 
^ZAŁATWIAMY SZYBKO I SKUTECZNIE
: ZEZWOLENIA NA-PRACĘ. SOCIAL SEC. 
AZYL-sprawy imigracyjne, WIZY amerykań­
skie, ZAPROSZENIA, tłumacz, sprawy konsu­
larne, poświadczenia, NOTARYPUBL. licencje 
—prawo jazdy ROZWODY i sprawy majątkowe 
w Polsce—przyjmuje polski adwokat.

Tel. 282-3300 lub 286-4949 
CHICAGO, IL 3514 N. Cicero Ave. 

czynne do 9:00 wieczorem

BIURO “UNIA” 
pomoże ci w załatwieniu 

LEGALNEGO POZWOLENIA 
NA PRACE3044 N. LARAMIE 

lub dzwonić na nr: 
777-9705

Od poniedziałku do czwartku 2:00-8:00 
W soboty i niedziele 11:30-3:00

• LODÓWKI» KUMA TYZA TOR Y
• PRALKI • SUSZARKI

• KUCHENKI • OGRZEWANIE.
GWARANCJA

685-7052
NAPRAWIAM samochody u siebie1 
lub u ciebie. 286-6682 _________
f NOWO OTWARTY ZAKŁAD 1 
Wykonuje roboty blacharskie i lakierowanie 
karoserii samochodów. Tani, solidny. Honoru- • 
jemy ubezpieczenia. Dajemy gwarancje 15%; 
zniżki z tym ogłoszeniem.

J. AUTO REBUILDERS
283-3763

-J

DENTYSTA
DR WANDA ROGALSKA 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry­
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra­
tach. Zdjęcie i konsultacje bezpłatne. 

BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central 282-4021

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów. Tanio.
Gwarancja. A. Gili. 318-0155.

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA LODÓWEK 545-7536
NAPRAWA LODÓWEK. Gwararf- ¡ 
cja 736-5635._______________ _

Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI. 486-2911?

Kontraktorzy

DACHY—FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-METON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Darmo Kosztorys^—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść.
H&SHOME

improvement CO.
Do Biura 891-5959

; Po 8:00 Wiecz. 775-6644

Prosimy zgłaszać się osobiście do:

CAMCO
1444 S. Wolf Road
Wheeling, II. 60090

EOE M/F H/V
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Bloom, Evans Ogłoszę
Oficjalnie Swój Udział

W Wyborach Na Burmistrza Chicago (

4 Uczelnie Lekceważą 
Wytyczne Władz
Dotyczące Wysokości Czesnego

Burmistrzowskie kandydatury 
radnych Lawrence’a Blooma (5 
warda) i Timothy Evansa (4 war- 
da) są prawie pewne. Podczas wy­
wiadów nadanych w ostatnią nie­
dzielę przez rozgłośnie radiowe oby­
dwaj radni stwierdzili, że oficjalne 
ogłoszenie ich kandydatur jest już 
tylko kwestią czasu, tzn. ustalenie 
konkretnego terminu formalnego 
przystąpienia do wyścigu wybor­
czego.

Bloom poinformował, że kandy­
daturę swą ogłosi najprawdopodob­
niej pod koniec b.m. Evans zaś nie 
podał żadnej daty orientacyjnej.

Radny Danny K. Davis — przy­
wódca niezależnych czarnych de­
mokratów i jedyny, jak dotąd ofi­
cjalny kandydat w przyszłorocz­
nych wyborach na burmistrza ot­
worzył już swe biuro kampanijne 
przy 1305 S. Michigan.

W wywiadzie nadanym przez 
rozgłośnię WBBM, Evans wyraził 
pewność, że finałowa walka o fotel 
burmistrza rozegra się pomiędzy 
nim samym a Richardem M. Daley 
— prokuratorem stanowym pow. 
Cook.

Jak wiadomo, Daley nie wyraził

Zagadkowe Zniknięcie
Mieszkańca Algonquin

Mieszkaniec Algonquin,54-letni 
Robert Klbecka, zaginął w dniu 29 
sierpnia. Jego samochód, Chevrolet 
Nova, został znależiony w dzień pó­
źniej, z pustym bakiem, na drodze 
dojazdowej do autostrady Int. Hwy. 
80, w okolicy Morris, w stanie Illi­
nois.

Rozmowa przeprowadzona przez 
policję z żoną Klbecki, 38-letnią 
Lindą, sugeruje, że zaginiony mógł 
zbłądzić w terenie na skutek utraty 
orientacji. Podobny wniosek można 
było wyciągnąć po rozmowie z le­
karzem.

Żona Klbecki twierdzi, że trudno 
byłoby uwierzyć w celowe zniknię­
cie jej męża, który posiadał przy 
sobie w tym czasie około $15 i kartę 
kredytową, której termin ważności 
upłynął w dwa dni po zniknięciu. 
Nie miał natomiast swoich oso­
bistych rzeczy; nawet zmiany bie­
lizny.

Policja z Angonąuin poinformo­
wała, że Klbecka był bezrobotny, co 
mogło się przyczynić do powstania 
pewnych napięć w jego małżeń­
stwie, a to mogłoby sugerować pró­
bę ucieczki od dotychczasowego ży­
cia.

Linda Klbecka powiedziała, że 
choć życie w ostatnich czasach nie 
było łatwe to jednak dzięki podjęciu 
przez nią dodatkowego zajęcia na 
część etatu, można było związać 
koniec z końcem.

Rzecznik policji stanowej, Bob 
Fletcher, zauważył że każdego ro­
ku, w samym stanie Illinois, znika 
około 9 tys. osób, które nie stają się 
ofiarami żadnych nieszczęśliwych 
wypadków. Wiele z nich ucieka od 
swoich codziennych zmartwień, 
długów i komplikacji życia osobi­
stego.

Żona Klbecki podejrzewa jednak, 
że przyczyną zaginięcia męża jest 
przygoda, jaka wydarzyła mu się 
kilka dni wcześniej.

Jak się okazało Klbecka zniknął

Początek Żydowskiego 
Nowego Roku

W niedzielę wieczorem rozpoczął 
się żydowski nowy rok “Rosh Has- 
hanah” — 5749.

Rabin Hayim Perelmuter z Chi- 
cagoskiej Rady Rabinów stwier­
dził, że 10 dniowy żydowski okres 
świąteczny “jest czasem samopo- 
szukiwania i introspekcji”. 

HOUSTON — W Centrum Lotów Kosmicznych w Houston
załoga “Discovery” odbyła ostatnie ćwiczenia przed startem
wahadłowca zapowiedzianym na przyszły miesiąc. (UPI) Ave.

jeszcze chęci kandydowania na bur­
mistrza, a tylko poinformował, że 
będzie ubiegać, się o kolejną kaden­
cję na stanowisku prokuratora.

Warto przypomnieć, że wśród 
czarnych kandydatów znajdzie się 
również — obok Evansa i Davisa — 
obecny tymczasowy burmistrz Eu- 
gene Sawyer, który podobno zaczął 
już przygotowywać swe propagan­
dowe reklamy polityczne, jakimi 
zamierza posłużyć się w swej kam­
panii wyborczej przeciwko konku­
rentom.

Jeśli zaś chodzi o kandydatów 
rasy białej to obok Blooma i Daley 
wymienia się również Edmunda 
Kelly, demokratycznego komity- 
mana silnej politycznie 47 wardy 
oraz radnego Edwarda Burkę (14 
warda).

Należy dodać, że sprawa terminu 
kolejnych wyborów na burmistrza 
wciąż nie jest rozstrzygnięta w stu 
procentach. W Sądzie Najwyższym 
Illinois wciąż czeka na rozpatrzenie 
wniosek domagający się przełoże­
nia wyborów na r. 1991 z 1989 r. Za 
wyborami w 1989 r. opowiedziała 
się już Chicagoska Rada wyborcza 
oraz klerk miejski.

po raz pierwszy w dniu 22 sierpnia. 
Po dwóch dniach znalazł się na po­
gotowiu przy szpitalu St. Vincent 
Memorial Hospital w Taylorville, w 
stanie Illinois, niedaleko Spring­
field. Na jego głowie widniał po­
tężny guz.

Klbecka pamiętał swoje nazwi- ■ 
sko, adres i numer telefonu lecz 
według niego nadal był poniedzia­
łek, dzień, w którym zniknął.

Po zwolnieniu ze szpitala w dniu 
25 sierpnia Klbecka powiedział żo­
nie, że uderzył głową w sufit piw­
nicy w ich domu, po czym utracił 
pamięć odzyskaną następnie w szpi­
talu.

Dwudziestego dziewiątego sierp­
nia Klbecka wyszedł z domu żeby 
dostarczyć formularze do biura za­
trudnienia w Woodstock i zaginął 
ponownie.

Sawyer Mianował 
3 Osoby 

Do Rady Szkolnej
Burmistrz Eugene Sawyer przed­

łożył Radzie Miejskiej do rozpa­
trzenia swe nominacje do Chicago- 
skiej Rady Szkolnej. Nominacje do 
Rady Szkolnej uzyskali: Erwin A. 
France — były doradca burmistrza 
oraz D. Sharon Grant, dyrektor wy­
konawczy firmy konstulatcyjnej — 
Grant/Tervalon & Associates i Vi­
rginia York, dyrektor d/s wycho­
wania w Midwest Community 
Council.

Radny Patrick J. O-Connor, 
przewodniczący Komitetu d/s 
Szkolnictwa w Radzie Miejskiej 
poinformował, że przesłuchania w 
sprawie nominacji rozpoczną się o 
9:30 rano w najbliższy wtorek.

Nominacje uprawomocnią się z 
chwilą zatwierdzenia przez Radę 
Miejską.

Niektórzy radni oświadczyli, że 
mogą powstać pewne trudności w 
związku z zatwierdzeniem nomina- 
cj i France, którego osoba j est wciąż 
przedmiotem rozlicznych kontro­
wersji.

Do niedawna France pełnił rolę 
doradcy burmistrza Sawyera, li­
cząc sobie $125 za godzinę konsulta­
cji. Z kasy miasta wypłacono jak 
dotychczas France’owi $225 tys.

Ponadto w kołach oświatowych 
panuje opinia, że France nie jest 
ekspertem w problematyce szkol­
nictwa.

PABNA — W wyniku katastrofalnych powodzi w Banglade­
szu śmierć poniosło przynajmniej 1500 osób, a bez dachu nad 
głową pozostaje 30 min mieszkańców tego kraju. Na zdjęciu, 
ewakuacja mieszkańców w prowincji Pabna. (Reuter)

Demonstracja Przeciw 
Opieszałości Policji

Mieszkańcy Pilsen Domagają Się Anty-Gangowej Akcji
Radny Juan Soliz (25 warda) oraz 

mieszkańcy latynoskiej dzielnicy 
Pilsen—w południowo-zachodniej 
części miasta—protestowali w nie­
dzielę przed komendą główną poli­
cji (11th St. i State St.), domagając 
się usunięcia ze stanowiska szefa 
policji chicagoskiej Le Roy Martina 
za jego nieudolność w zwalczaniu 
gangów.

Jak już informowano, Pilsen 
chyba najbardziej spośród wszyst­
kich dzielnic w Chicago odczuwa w 
chwili obecnej problem gangów.

Mieszkańcy czują się zagrożeni i 
sterroryzowani, ponieważ codzien­
nie na ulicach Pilsen dochodzi do 
potyczek i wymiany strzałów po­
między rywalizującymi bandami.

Ofiarami strzelanin padają cza­
sem przypadkowi, niewinni obser­
watorzy. Policja chicagoska wie­
lokrotnie okazywała się bezsilna.

Demonstranci krytykowali Mar­
tina za kontynuowanie kosztownego 
iich zdaniem—nieefektywnego 
programu antygangowego pn. 
Crime Intervention Network, pole­
gającego na pedagogicznym od­
działywaniu na dzieci i młodzież.

Program ten—jak wiadomo—ma 
charakter raczej prewencyjny, po­
nieważ sprowadza się do pracy 
wśród dzieci i młodzieży; do na­
mawiania aby nie przystępowali do 
gangów oraz do organizowania ak­
tywności młodocianych, do kana- 
lizowania ich energii w pozytywny 
sposób.

Wg mieszkańców Pilsen, CIN jest 
programem nie zdającym egzami­
nu w przypadku problemów nęka­
jących ich dzielnicę. Stwierdzili, że 
na prewencję jest już za późno—i 
czas najwyższy na konkretne dzia­
łania.

Zaapelowali m.in. o likwidację 
CIN, a tym samym uwolnienie 
sumy $5 min. dzięki której można 
byłoby zwiększyć liczbę uzbrojo­
nych patroli policyjnych na ulicach 
sterroryzowanej —w ich opinii— 
dzielnicy.

Aiderman Soliz wyraził swe wiel­
kie rozgoryczenie i oburzenie po­
stawą supt. Martina—rozmawiając 
z dziennikarzami. “Superintendent 
Martin powiedział, że nie potrzebu­
jemy tu w Pilsen więcej policji— 
stwierdził Soliz. “Jest to najbar­
dziej irracjonalne i irytujące stwier-

“Dżuma” Będzie 
Grana Dłużej

Chicago Actors Ensemble, wolny 
teatr, który wystawia obecnie “Dżu­
mę” Kazimierza Brauna (obszerny 
wywiad z autorem scenariusza za­
mieścił “Dziennik Związkowy” w 
numerze weekendowym 2/3 wrze­
śnia) zawiadamia z przyjemnością, 
że na ogólne życzenie publiczności 
przedłuża okres, w którym sztuka 
będzie grana na scenie CAE.

Pierwotnie planowano prezento­
wanie “Dżumy” do 15 września. 
Obecnie do 18 września wstęp do 
teatru będzie w dalszym ciągu bez­
płatny. Należy jedynie zarezerwo­
wać telefonicznie miejsca.

CAE przedłuża wystawienie 
“Dżumy” (The Plague) do 16 paź­
dziernika, ale od 22 września bilety 
będą już kosztowały: $10 — nor­
malnej $9 dla studentów i emerytów.

Od czwartku do soboty spektakle 
rozpoczynają się o godz. 8:00 wie­
czorem, w niedzielę — o 7:00 wie­
czorem.

Rezerwacje można załatwić tele­
fonicznie: 275-4463.

Adres teatru: 941 W. Lawrence 

dzenie jakie kiedykolwiek słysza­
łem”—dodał aiderman 25 wardy.

Soliz stwierdził, że działalność 
CIN jest niewidoczna i że brak jej 
doświadczenia w zwalczaniu mło 
cianych przestępców.

Dyrektor CIN, Robert Martin; 
superintendent chicagoskiej policji, 
LeRoy Martin i aiderman 22 wardy, 
Jesus Garcia, skrytykowali naty­
chmiast wypowiedź Soliza.

. Garcia, który nazwał jego pro­
pozycję “odruchem,” uważa, że 
przejawy przemocy stanowią tylko 
część problemu bardziej złożonego, 
powstałego na skutek braku wy­
kształcenia oraz pustki kulturowej.:

Siedemdziesięciopięcio osobowy 
Chicago Intervention Network, któ­
ry został stworzony przez mayora 
Washingtona w lecie 1985 roku, jest 
zdaniem Roberta Martina bardzo 
skuteczny w zwalczaniu gangów 
ulicznych. Jednak Soliz, podczas( 
przeprowadzonej w City Hall konfe­
rencji prasowej, uznał stwierdzenie 
Martina za bezpodstawne.

Jako argumentem aldermana po­
służył się faktem, że w ciągu bieżą­
cego roku działalność gangów zna­
cznie wzrosła.

“Nie możemy siedzieć z założony­
mi rękami i czekać na wyniki na­
stępnego eksperymentu” — powie­
dział Soliz — “Musimy zaangażo­
wać ludzi w mundurach, efektyw­
nych w zwalczaniu przestępczej 
działalności gangów.”

Pogląd superintendenta policji 
na tę sprawę jest podobny do po­
glądu dyrektora CIN. Według niego 
agencja ta spełnia pożyteczną rolę 
w powstrzymaniu młodych ludzi 
przed przystępowaniem do gangów.

Do zwiększenia się działalności 
gangów, w opinii superintendenta, 
przyczynia się brak miej sc w więzie­
niach, w związku z czym członkowie 
przestępczych organizacji wracają 
na ulicę.

Mieszkanka Batavii 
Poniosła Śmierć 

w Wypadku
Mieszkanka Batavii, 26-letnia 

Clare Vlakancic Thompson, zginęła 
w niedzielę w wypadku samocho­
dowym, który miał miejsce przy 
McLean Boulevard i drodze 111. 
Hwy. 31.

Kierowca samochodu, 23-letni 
Lee Bain, również mieszkaniec Ba­
tavii, został oskarżony o prowadze­
nie samochodu pod wpływem alko­
holu i niezatrzymanie się przed 
znakiem “stop.”

Koleje C&NW 
Pracuj? Normalnie!

Pociągi kolei żelaznych Chicago 
& North Western (C&NW) kursują 
normalnie według rozkładów jazdy. 
Podjęty ok. godz. 9 przez kolejarzy 
strajk w ostatni piątek zakończył 
się po ośmiu godzinach, z chwilą 
zatwierdzenia przez Izbę Reprezen­
tantów ustawy interwencyjnej, — 
przyjętej wcześniej przez Senat.

Ustawa — podpisana natychmiast 
po akcji Kongresu przez prezydenta 
Reagana — zakończyła wieloletnią 
dysputę pomiędzy kolejarzami a 
dyrekcją C&NW.

Jak już wielokrotnie informowa­
no zarząd C&NW zamierzał zmniej­
szyć o 1,500 liczbę stanowisk pracy 
hamulcowych. W myśl prawa roz­
wiązuj ącego konflikt redukcji uleg­
nie tylko ok. 700 stanowisk hamul­
cowych.

Zatwierdzone w piątek prawo 
pozwala obydwu stronom na dalsze
negocjacje.

Przedstawiciele uniwersytetów 
stanowych w Illinois oświadczyli, że 
brak funduszy zmusił ich do świa­
domego naruszenia wytycznych 
stanowych, wymagających aby 
czesne wynosiło nie więcej jak jed­
ną trzecią rzeczywistych kosztów 
wykształcenia. Jednocześnie podk­
reślono, iż za niedostatek funduszy 
są odpowiedzialni ustawodawcy 
stanowi, którzy podczas ostatniej 
sesji Legislatury Illińois nie wyasyg­
nowali odpowiedniego finansowa­
nia na potrzeby szkolnictwa wyż­
szego.

Wytyczne ograniczające czesne 
zostały ustanowione w 1979 r., ale 
maja one charakter raczej dorad­
czy niż obowiązkowy.

Wytyczne te są permanentnie 
naruszane przez cztery uniwersy­
tety stanowe. Czesne na University 
of Illinois za r. szk. 1988-9 wynosi 
$1,903, co stanowi 45,9% całkowitych 
kosztów wykształcenia statystycz­
nego studenta, szacowanych na 
$4,147. Dodatkowo na trzech innych 
kampusach pod zarządem Board of 
Regents, czesne na sumę $1,458 sta­
nowi 40.3% całkowitych kosztów 
wykształcenia, wynoszących $3,621. 
Tymi trzema pozostałymi uczel­

Panika w Chinatown
Zamknięcie banku United Secu­

rity, znajdującego się w Elmhurst, 
wywołało panikę klientów spółki 
oszczędnościowo-pożyczkowej .słu­
żącej klientom w dzielnicy chiń­
skiej (Chinatown), filii Elmhurst 
Fédéral Savings & Loan Associa­
tion.

Mieszkańcy dzielnicy padli ofiarą 
nieporozumienia, wynikłego z fak­
tu, że w nazwach obydwu instytucji 
finansowych znajduje się nazwa tej 
samej miejscowości, która została 
skojarzona przez nieznających ję­
zyka mieszkańców Chinatown, 
wywołując przekonanie, że chodzi o 
ten sam bank.

W czwartek ze spółki Elmhurst 
Fédéral, posiadającej 5,700 klien­
tów oszczędzających w niej pienią­
dze, do godz. 2 po poł. ok. 600 osób 
wycofało swoje oszczędności.

Wiceprzewodniczący spółki, znaj­
dującej pod adresem 2263 S. Went-

Poszukiwanie Uprowadzonej 
Dziewczynki Trwa Nadal

Niedzielne poszukiwania 7-letniej 
Jacklyn Dowaliby z Midlothian, 
która została uprowadzona z domu, 
nie przyniosły żadnych rezultatów. 
Helikopter przeszukujący rezerwat 
leśny w okolicy Midlothian Mea- 
dows nie natrafił na żaden ślad dzie­
wczynki.

Dziecko ma 4 stopy wzrostu, 
waży około 60 funtów, ma ciemne 
włosy, sięgające do ramion i niebie­
skie oczy.

Domniemany Złodziej 
Postrzelony Przez Policję 
Raport policyjny informuje, że w 

sobotę, podczas próby aresztowa­
nia w czasie rozbierania skradzio­
nego samochodu, postrzelony został 
25-letni mieszkaniec południowej 
części miasta, Jack Leja.

Zamieszkały przy 5018 S. Lawn- 
dale Leja został oskarżony o kra­
dzież oldsmobile’a z roku 1979, zgło­
szoną w dniu 3 września.

Trzeci Podejrzany 
o Zabójstwo Goingsa

W związku z wtorkowym zabój­
stwem pracownika stacji benzyno­
wej w Wheeling, 26-letniego Tho­
masa E. Goingsa, aresztowany zo­
stał trzeci podejrzany o udział w 
zbrodni. Jest nim 32-letni mieszka­
niec Island Lakę, Paul Eshom, 
który został aresztowany bez moż­
liwości zwolnienia za kaucją.

Dwoma pozostałymi podejrzany­
mi są, 30-letni mieszkaniec Pista- 
kee Bay, John F. Waldon oraz 20- 
letni Bryan Smith z Hoffman Estâ­
tes.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Doiły Lottery
11 września 1988

2 1 5

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
11 września 1988

8 9 3 9

CASH 5 Piątek, 9września 1988 11 13 19 24 29

LOTTO Sobota, 10 września 1988 05 24 29 32 33 41

niami są: Northern Illinois Univer­
sity, De Kalb; Illinois State Univer­
sity, Normal; Sangamon State Uni­
versity, Springfield.

Dla kontrastu warto podać, że na 
innych uniwersytetach stanowych, 
pozostających pod zarządem Board 
of Governors wytyczne odnośnie 
czesnego są przestrzegane. Dwa 
kampusy Southern Illinois Univer­
sity liczą sobie za studia u siebie 
$1,307 co stanowi 32.2% całkowitych 
kosztów wykształcenia, obliczanych 
na $4,054.

Podobnie, sprawa czesnego kształ­
tuje się na Chicago State Univer­
sity; Northeastern Illinois State 
University w Chicago; Governors 
State University; University Park; 
Eastern Illinois University, Charle­
ston; Western Illinois University, 
Macomb. Czesne na tych pięciu 
uniwersytetach wynosi $1,345 czyli 
30.7% całkowitych kosztów wyksz­
tałcenia wynoszących $4,382.

Rektor University of Illinois, 
Stanley Ikenberry nazwał wytycz­
ne o ograniczeniach czesnego “prak­
tycznie bez znaczenia,” ponieważ 
władze stanowe nie nadały priory­
tetowego znaczenia finansowaniu 
szkolnictwa wyższego.

worth Ave., Martin Connolloy po­
wiedział, iż spodziewa się, że do 
końca dnia klientom zostanie wyp­
łaconych ok. $350 tys. W tej sytuacji 
spółka została zmuszona do zamó­
wienia dodatkowej ilości pieniędzy.

Connolloy spodziewa się, iż w cią­
gu najbliższych dni sytuacja od­
wróci się i ci sami ludzie, którzy po­
brali pieniądze, zaczną je z powro­
tem deponować, kiedy zorientują 
się, że popełnili błąd.

Wiceprzewodniczący podkreślił, 
że nie wszyscy stojący w kolejce lu­
dzie zamykali swoje konta. Niektó­
rzy wybierali tylko część swoich 
oszczędności, a jeszcze inni depo­
nowali pieniądze wbrew ogólnie 
panującej tendencji.

CHA Uzyska 
Finansowanie 

Projektów Remontowych
Zarząd dotowanych przez pań­

stwo osiedli publicznych Chicago 
Housing Authority (CHA) poinfor­
mował, że remont dwóch wieżow­
ców określanych jako Lakefront 
Properties, 4040 S. Oaken wald Ave. 
rozpocznie się już w lutym, 1989 ro­
ku.

Jak ostatnio informowaliśmy — 
CHA wstrzymała proces przeta­
rgowy w związku z zatrzymaniem 
finansowania niniejszych projektów 
remontowych przez federalny de­
partament d/s mieszkaniowych i 
rozwoju miast — Housing Urban 
Development (HUD).

W ostatnich dniach HUD obiecał 
jednak wprowadzenie poprawek do 
swych przepisów, co umożliwi uwol­
nienie funduszy przeznaczonych na 
remonty osiedli publicznych nie 
tylko w Chicago ale i w innych mia­
stach amerykańskich.

CHA podejmie przerwany proces 
przetargu, aby jak najszybciej wy­
brać wykonawcę robót remonto­
wych.

Odpowiedź Przywódców 
Religijnych 

Dla Mayora Sawyera
Trzej przywódcy religijni, kardy­

nał Joseph Bernardin, pastor W. 
Sterling Cary i rabin Herman 
Schaalman, zwrócili się do mayora 
Eugene’a Sawyera z propozycją 
zwiększenia wpływów organizacji 
pod nazwą Commision on Human 
Relations, co pozwoliłoby ich zda­
niem, zapobiec niepokojom raso­
wym, podobnym do tych, które ws­
trząsnęły władzami miejskimi zesz­
łego wiosny.

Zalecenie przywódców zostało wy­
dane na skierowaną do nich pięć 
miesięcy temu, prośbę Mayora, 
dotyczącą zbadania tego problemu.


